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Svenska Kyrkans heraldik
Av Bengt Olof Kalde

DEN kyrkliga heraldiken i Sve
rige har visserligen uppmårk- 

sammats i smårre artiklar och notiser, 
men har hittilis aldrig behandlats 
oversiktligt. Forfattaren till denna 
uppsats ombads for halvtannat decen
nium sedan, att for HT soka åstad- 
komma en sådan presentation; dår- 
efter blev materialet liggande, då 
forf. som utlandssvensk numera en- 
dast svårligen kunnat vidarefora 
arbetet. Når en bredare oversikt hår 
åndå publiceras, sker det dårfor i 
medvetandet om att materialet allt- 
jåmt år ofullståndigt.

En anledning till att nu presentera 
kyrkoheraldiken, år dels att ett va- 
pen for Svenska kyrkan just fast- 
stållts, dels att serien med de 13 
stiftens vapen numera foreligger kom
plett (se planschen). Aren 1959—69 
utforde Riksarkivets heraldiska sek
tion emblem for samtliga biskops
gårdars serviser och dårvid nyteck- 
nades eller utarbetades vapen for 
respektive biskopsåmbete. Dessa kun
de utnyttjas i den serie ståmplar for 
de olika stiftens diakoniråd, som ri- 
tades 1967—70.

Aven om intresset for stiftsvapnen 
forst tog mer fart under 1950-talet 
och det alltså drojt till våra dagar, 
innan samtliga biskopssåten fått sina 
vapen definierade, kan den kyrkliga 
heraldiken i vårt land blicka tillbaka 
på ett forflutet i stort sett lika garn

malt som heraldiken i ovrigt. Inte 
nog med att enskilda kyrkans mån 
och kvinnor tillhorde vapenforande 
åtter eller sjålva antog åmbetsvapen, 
de ecklesiastika korporationerna så
som moraliska eller juridiska personer 
upptog åven tidigt heraldiska emblem. 
De forstå sigillavtrycket med kyrk
liga vapenbilder — Linkopings kapi
tels från 1260 — år ungefår samtida 
med det åldsta kånda stadsvapnet, 
Kalmars. Det forekommer sålunda 
ett par årtionden tidigare ån den 
åldsta landskapsvapenbilden, Got- 
lands; forst 300 år senare kom på
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1. Årkcbiskop Nils Allessons sigill 1296, 
efter B. E. Hildebrand, Svenska sigiller 
från medeltiden (1862-67). Uppsalas kors
skold forekommer har for forstå gingen. 
Årkebiskopen bar det pallium han Ir 1295 
moltog infor Bonifatius VIII - for vilken 
aven det tidigaste plvevapnet ar kant.

kungligt initiativ serien med provins- 
vapnen att overflygla de gamla dioe- 
sesanvapnen. Några av de sistnåmnda 
har oavbrutet nu i sju sekler kommit 
till anvåndning. Från samtliga dessa 
århundraden kan faktiskt anføras 
exempel på en stundom overraskande 
rikhaltig kyrklig heraldik, som i Sve
rige vuxit fram och bestått, utan att 
egentligen — i samma utstråckning 
som landskaps- eller adelsvapnen — 
sårskilt omhuldas av kronans heral
diker.

Man kan forundra sig over att de 
kyrkliga vapnen så ringa uppmårk- 
sammats i vår facklitteratur, men man 
kan nåppeligen saga att de enbart år 
en sentida, mer eller mindre »hog- 
kyrklig« foreteelse; några som »folk- 
kyrkliga« betraktade biskopar har 
f. 6. fort — och for — de prakt- 
fullaste vapen! Å andra sidan bor 
vål inte fornekas, att just våra dagars 
kyrkliga fornyelse stundom utnyttjat 

heraldiken som ett yttre uttryck for 
den Kyrkans identitet och sjålvstån- 
dighet, som aldrig gått helt forlorad 
i det svenska samhållet.

De mdktiga domkapitlen
— vilka våxte fram i alla stift 
efter Skånninge mote 1248 — var 
de forstå kyrkliga enheter, som i sina 
sigill upptog heraldiska motiv, oftast 
attributen for resp. domkyrkas 
skyddshelgon. Det åldsta domkyrko- 
vapnet i skold forekommer i Upp- 
salaårkebiskopen Nils Allessons sigill 
1296 (fig. 1). Uvriga biskopar foljde 
efterhånd mctropolitansåtets exempel: 
Linkopings vapenbilder påtråffas i 
skold uti biskopssigillen åtminstone 
sedan 1360-, Abos sedan 1380-, 
Våsterås sedan 1410-, Strångnås och 
Våxjos sedan 1430-talet samt Skaras 
senast under 1500-talets forstå år
tionde. Sålunda hade samtliga sju 
stift, som utgjorde den gamla svenska 
kyrkoprovinsen, vid medeltidens ut- 
gång sina vapenskoldar. Aven Lund, 
som efter 1658 inordnades i Svenska 
kyrkan, hade sitt domkyrkovapen 
redan fore reformationen.

Biskopssatets vapen 
nyttjades av såvål biskop som ka
pitel, representerande domkyrkan och 
stiftet i sin helhet. Under det att 
kapitlen vanligtvis fortfor med att 
fora vapenbilderna fritt inskrivna i 
de runda sigillen, kom mot slutet av 
medeltiden biskopsskoldarna att tim
breras med mitra, som från och med 
1460-talet blev mera allmånt på mo
det i de svenska biskoparnas signeter. 
Ungefår samtidigt blev det brukligt 
att de kvadrerade sin skold mellan 
domkyrkans och slåktens vapen eller 
att, som åven tidigare forekommit,
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utnyttja bågge skoldarna såsom 
alliansvapen. Båda såtten år ett he
raldiskt uttryck for den fornkyrkliga 
tanken att biskopen år »formåid« 
med sin lokalkyrka, den kristna 
ekklesi’a han i sitt stift forestår; åven 
biskopringen år ett tecken på denna 
enhet. Slutligen tillkom biskopsstaven 
som rimbrering och i årkebiskopens 
fali dessutom korsstaven. Denna sen- 
medeltida form — senare ofta med 
tillfogande av valspråk — framstår 
hos oss idag som den klassiska for 
ett biskopsvapen.

Åven efter reformationen 
fortsatte biskopsstolarna att fora 
sina gamla sigill och — ehuru spar- 
sammare forekommande — sina 
vapen. Exempclvis upptogs då årke- 
stiftets och Linkopings vapenskoldar 
for forstå gången i resp. domkapitels 
sigill. Utmårkande for reformations- 
tidevarvet hos oss var, att de epis
kopata traditionerna huvudsakligen 
kom att bestå, åven sedan Vasa- 
konungarna bdrjat soka genomfora 
en kyrklig nyordning genom inråt- 
tande av nya ordinariat vid sidan 
av de tidigare alltfor fåtaliga och 
åven vårldsligt måktiga biskopsstif
ten. Superintendenturer tillkom i 
egentliga Sverige under 1500-talets 
andra och 1600-talets forstå hålft i 
Mariestad, Kalmar, Goteborg och 
Hårnosand, vartill genom freden i 
Bromsebro kom Visby.

Den medeltida domkapitelsinstitu
tionen kom att i foråndrad form 
bestå som stiftsledning, men benåmn- 
des officiellt efter 1644 vanligtvis 
konsistorium. Omgraverade kapitels- 
sigill eller nytillkomna konsistorie- 
sigill utformadcs mer i enlighet med 
tidens och den evangelisk-lutherska 

ortodoxiens smak, varfor de gamla 
helgonattributen ofta — men ej alltid
— fick vika for en mer direkt kristo- 
centrisk ikonografi.

Det sega inomkyrkliga motståndet 
infor vissa kungars radikalare re
formationsplaner efter nordtysk for
bild bidrog till att mycket av den 
gamla kyrkostrukturen åndå kom att 
åga bestånd i Sverige. Den allmån- 
kyrkliga ordningen visade sig genom- 
slagskraftig i långa loppet: Goteborg 
fick sin biskop 1665 och 1772 tilla
des superintendenterna i Karlstad, 
Hårnosand och Visby biskops namn
— vilket redan 1678 skett i Kalmar
— och deras eftertrådare mottog 
biskopsvigning i traditionell ordning. 
Regelråtta vapen antogs vanligen ej 
for dessa efterreformatoriska stift. 
Men åven hår kan ett par exempel 
anforas, nåmligen Borgå och Visby, 
i vilkas kapitels- resp. konsistoriesigill 
från 1740-talet stiftsvapenskoldar 
ingår.

Når statsheraldi'kern C. G. U. 
Scheffer i borjan av 1960-talet ut- 
arbetade vapen for de fem resterande 
stiften, gick han i de fiesta fali till- 
våga på samma sått, som skett redan 
på medeltiden: de forhandenvarande 
kapitelssigillen heraldiserades och va- 
penbilderna insattes i skold. Biskops- 
åmbetet utmårktes genom tillfogande 
av mitra och kråkla. Sålunda kan 
man konstatera, att de yngre stiften 
slutligen icke blott anpassats till de 
åldre i fråga om stiftschefens benåm- 
ning och kyrkliga vigning, utan att 
detta åven skett i heraldiskt måtto.

DE SVENSKA STIFTS VAPNEN 
Det år hår på sin plats, att i tur 
och ordning kommentera vapenbruket 
i de olika stiften, behandlade i tradi
tionell ordning, borjande med:
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2. Huggen skold från Uppsala domkyrkas 
sydportal, 1300-talets forstå hålft.

UPPSALA
Arkebiskopssåtets korsskold år inte 
blott det åldsta utan åven det svenska 
domkyrkovapen som forekommer tal- 
rikast och bor dårfor behandlas ut- 
forligare. Forf. sammanstålide redan 
som gymnasist på 1950-talet en for- 
teckning upptagande omkring 100 
nummer. Denna katalog kunde for- 
visso kompletteras ytterligare, varfor 
endast ett representativt urval skali 
anforas hår.

Arkebiskop Nils Allesson 
(1292—1305) var den forste att 
uppta skblden i sigillen (fig. 1), vil- 
ket hans fyra nårmaste eftertrådare 
fortsatte med1). Samtliga sex sista 
årkebiskopar fore reformationen med
tog domkyrkovapnet i sina sigill. 
Skoldemårket år entydigt: ett genom- 
gående kors.

Nils Allessons stora sigill kan tidi- 
gast vara tillkommet 1295, eftersom 
det visar årkebiskopen med pallium. 
Detta mottog han vid en påvlig måssa 
i Anagni nåmnda år, med faktiskt 
forbigående av Lunds privilegium att 
overråcka det årkebiskopliga heders- 

teeknet till Uppsala. Antagandet av 
vapenskolden skedde alltså samtidigt 
som den svenska kyrkoprovinsens 
Iånga stråvan efter oberoende från 
det danska Lunds »åreprimat« i prak- 
tiken kron tes med framgång.

Varfor korsvapen?
Vi er så vana att mota korsets 
tecken i alla kyrkliga sammanhang, 
att Uppsalas korsvapen vid forstå 
påseende knappast fordrar någon yt- 
cerligare forklaring. Andå måste man 
soka svar på frågan, varfor just den
na håroldsbild valdes.

Dårvid bor vi erinra oss, att kors- 
symbolen uppenbarligen hade en sår
skild betydelse i den latinska kristen- 
hetens utmarker — jfr Dannebrogens 
tillkomst just vid korstågsexpedition 
i Balticum år 1208 eller 1219 — var
for korsvapnet formodligen i forstå 
hånd får ses som ett uttryck for 
Uppsalastiftets vidstråckta missions- 
gårning vid den dåtida våsterlånd- 
ska kyrkans nordostra grånser.

I detta sammanhang år det vidare 
vårt att notera, att redan vid metro- 
politansåtets uppråttande 1164 skånk- 
te påven Alexander III två små 
forgyllda tråkors med flisor ur Kristi 
sanna kors till forste Uppsalaårke- 
biskopen Stefan. »Av Herrens kors
trå« står fråmst i den reli'kforteck- 
ning, som upptogs i Registrum eccle- 
sie upsalensis från år 1344; det me- 
deltida lekmannaaltaret i domkyr- 
kans mitt formodas ha varit vigt åt 
det Heliga Korset och en korsparti
kel såges f. o. ånnu idag vara inne- 
sluten i Johan III :s stora forgyllda 
silverkors. Det år inte uteslutet att 
just påvens korsrelik ytterligare bi- 
dragit till att ett kors medtogs i 
domkyrkovapnet.
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S:t Eriks attribut?
I våra ovriga medeltida stiftsvapen 
upptogs attributen for katedralernas 
skyddspatroner. Men når det galler 
årkesåtet — och Åbo stift — år ett 
sådant motivval inte lika uppenbart; 
i varje fall kan ingen forbindelse till 
S :t Lars påvisas och åtminstone ingen 
entydig till S:t Erik, vilka båda hel- 
gon dock sedan 1270-talet avbildades 
i kapitelssigillen.

I ett enda bevarat fall från åldre 
tid anar man emellertid ett samman
hang mellan korset och S:t Erik, 
nåmligen i den huggna skold, som 
återfinnes ovanfor Uppsala domkyr- 
kas sydportal och som visar korset 
belagt med en oppen krona i kors
mitten (fig. 2). Dateringen och inne- 
borden av denna skold — som åtfoljs 
av sparrevapnet — år oviss, men man 
formodar att den tillkommit senast 
på 1340-talet. Det år nåraliggande 
att antaga, att kronan och korset syf- 
tar på »SCS ERICUS REX ET 
MARTIR«. Kanske år det fråga om 
något av ett postumt helgonvapen 
for S:t Erik, åldre ån trekronorsskol- 
den, vilken hundra år senare kom att 
uppfattas som ett av attributen for 
Sveriges nationalhelgon. Fil. lic. Nils 
Tidmark har framkastat den djårva 
tanken, att det hår rentav kan vara 

fråga om en bevarad avbildning, råt- 
tare sagt heraldisering av ett åldre 
S:t Eriks baner, det som helgon- 
konungen 1158 fort vid sitt korståg 
till Finland!2) Men till denna intres- 
santa skold har vi anledning att åter- 
komma nedan; det får råcka med ett 
konstaterande, att det hår år fråga 
om ett sårfall och att årkesåtets ordi- 
narie vapen visar ett kors utan krona.

Senmedeltiden
Da domkyrkan stod infor sin in- 
vigning forseddes våstportalen — S:t 
Eriks port — år 1431 med en linteau, 
på vilken kors- och trekronorsskolden 
inhoggs, båda flankerade av två 
gående lejon.

Under den konstfråmjande årkebis 
kopen Jons Bengtsson (Oxenstierna) 
(1448-67) utvecklades så den biskop
liga heraldiken vidare mot kompletta 
åmbetsvapen. Domkyrkokorset kva
drerades med slåktvapnet, som fram- 
går av kalkmålningar i Rasbo (fig. 3) 
och Ustra Ryds kyrkor i Uppland.

Jakob Ulfssons långa archiepisko- 
pat (1469-1515) sammenfoll med den 
kyrkliga heraldikens blomstringspe- 
riod i Norden. Minst ett 60-tal kors- 
vapen och ett dussintal kvadrerade 
årkebiskopsvapen år kånda från hans 
tid; de forekom, forutom i sigillen,

3. Kalkmålning i Rasbo kyrka, daterad 1456. »Kristi vapen« omges av iirkebiskap Ions 
Bengtssons och konung Karl Knutssons skoldar (betraffande kungavapnet se iiven fotnot 

i HT 29, 1974, s. 437).
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4. Årkebiskop Jakob Ulfssons vapen på 
Nederlulcå kyrkas ostvågg, vant mot 

altarct. Efter avritning av 
arkitekt F. Ericksson.

framfor allt i kyrkornas kalkmålnin- 
gar over hela det vidstråckta arke- 
stiftet, rackande från Målaren i soder 
till trakten mellan Torne och Kemi 
alvar i norr (t. ex. i Nederluleå, fig. 
4). Det kvadrerade vapnet påtraffas 
också i samband med ett par inkunab
ler: dels som liten tråsnittsvinjett bl. 
a. i Uppsalapsalteriet (tryekt 1510), 
dels i den handskrivna och kolorera- 
de dedikationen till minne av »Den 
werdoghiste y gudhi Fader ock Herre 
herre Jacob årehebiskop y Upsala« i 
det enda bevarade exemplaret av den 
aldsta på svenska tryekta boken (Joh. 
Gerson, Aff dyåffwlsens frdstilse, 
Stockholm 1495).

Årkebiskop Gustaf Trolles båda 
sigill visar kvadrerade skoldar, varvid 
kvadreringen skedde medelst ett smalt 
kors i sigill 1516 och ett bredare i 
sigill 1530 (j’fr riksvapnet från denna 
tid och åven fig. 4). Johannes Magnus 
— och sedermera hans bror och titu- 
lårårkebiskopen Olaus — medtog 
domkyrkokorset i forstå fåltet av det 
mer komplicerade årkebiskopsvapnet 

från exilen (se HT 29, 1974, s. 439). 
Timbreringen

Tim b rer in gen 
utvecklades efter hånd. Johan Hå- 
kansson var den forste Uppsalaårke- 
biskopen att få sin slåktskold forsedd 
med mitra, vilket framgår av skold- 
frisen från 1427 på Kronborgs slott 
(se HT 1, 1960, s. 35). Under Jakob 
Ulfsson tillkom den biskopliga kråk- 
lan och under Joh. Magnus slutligen 
åven den årkebiskopliga korsstaven.

Tinkturema
synas rått kraftigt variera i de olika 
framstållningarna av domkyrkovap- 
net; man får vid forstå påseende 
nåstan intryek av att kyrkomålarna 
vid fårgvalet stundom handlat efter 
mottot »man tager vad man haver«. 
Vapnets yppiga forekomst bland 
kalkmålningarna ger oss dock ett gott 
jåmforelsematerial. En undersokning 
av 55 fårglagda korsvapen från sen- 
medeltiden gav foljande resultat: i 19 
fali rott fait ett gult kors, nio gult 
ett rott kors, sju rott ett vitt kors, 
sex blått ett gult kors, fem vitt ett 
gult kors, tre vitt ett rott kors samt 
sex ovriga. På de åtta aldsta fram- 
stållningarna — de från Jons Bengts- 
sons tid — forefaller hela sj’u vara 
rott ett gult kors. Målningarna har i 
vissa fail changerat eller felrestaure- 
rats och fårgerna kan dårfor vara 
svåra att beståmma3), men andå år 
det uppenbart, att de åldsta fastståll- 
bara tinkturerna och samtidigt de 
oftast forekommande år i rott fait ett 
kors av guld. I andra hånd kommer 
samma tinkturer omvånda.

Varifrån stammar dessa? Man er- 
inre sig i detta sammanhang att Alex
ander III:s silverkors i Uppsala upp- 
gavs vara forgyllda! Som historisk 
motivering råcker detta naturligtvis
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icke; ej heller den i och for sig till- 
talande »forklaringen« att guldet 
symboliserar S:t Eriks kungavårdighet 
och det rbda hans matyrium. Mer 
narliggande i tiden ar då, att det 
helt enkelt kan vara fråga om Oxen- 
stiernas omvånda tinkturer, eftersom 
de forst år kånda just i årkebiskop 
Jons’ kvadrerade vapen och vi från 
andra håll har exempel på att tink- 
turerna i biskoparnas slåktvapen i 
vissa fali givit upphov till stiftsvap- 
nens fårgsåttning. Det har i varje fall 
ånnu ej med såkerhet kunnat fast- 
stållas vilka tinkturer som nyttjats 
fore 1400-talets mitt4).

Kombinationen rott och gult år 
emellertid inte ointressant åven ur 
ett något vidare perspektiv från den- 
na tid och skali hår ge anledning till 
några frågestållningar:

Ursprungligen rott S:t Erisk kors? 
Utgår man från att den tidigare 
nåmnda skolden vid domkyrkans syd
portal skali tolkas som syftande på 
helgonkonungen och från att kronan 
i dess korsmitt då rimligen varit av 
guld, år det uteslutet att sjålva korset 
varit av denna metali. Dåremot kan 
man mycket vål tånka sig att det kan 
ha varit rott vid 1300-talets forstå 
hålft. De livlåndska svårdsriddarnas 
kors var dessforinnan rott. Det var 
också ett rott kors i guld som på 
1400-talet an våndes for Abo stift i 
Finland, dit S:t Eriks korståg gick. 
I Gamla Uppsala kyrka fanns mål- 
ningar — formodligen från 1460- 
talet — visande korståget och i des- 
sa forekommer på två stållen vimp- 
lar med grekiskt kors, som Joh. Pe- 
ringskiold vid sin avritning låt rod- 
skraffera. Anar man dårfor från 
åldsta tid ett rott kors, måhånda i 
fålt av guld?

5. Detalj ur Uppsala domkyrkas senmedel- 
tida hdgaltarskåp, eller J. Peringskiold, 
Monumenta Ullcrakcrensia (1719). Mark 
den rodskralferadc fanan med blflskraffe- 
rad trckronorsskold i bakgrunden! Den 
framfor S:t Erik burna skolden var for

modligen ej rodskrafferad utan blott 
skuggad. Ncrtill ses domkyrkovapnet 

med rott fålt.

Ett rott kors i gult fålt — det får 
en nordisk heraldiker omedelbart att 
tånka på det såvål vålkånda som 
svårtolkade:

“Rykins baner'
Eriks av Pommern brev rorande 
måsstiftelse i Vadstena från år 1430 
nåmner ju »rykins baner Swa som aer 
eth roth kors oppa eth gulth fiaeld«. 
Det år visserligen oklart, om med 
rykins åsyftas Unionen eller Sverige. 
Ar det hår fråga om genitiv singula
ris5), år åndå båda mojligheterna 
oppna, eftersom unionsforslaget 1397 
uttryckligen påpekar att »alla rikena 
skola nu-----------vara som ett rike«
och drottning Margaretas tronfoljare 
Erik krontes i Kalmar samtidigt till 
alla tre låndernas konung. Det enkla- 
ste vore forstås att såga, att det hår 
år fråga om S:t Eriks och alltså Sve
riges banér. Men varfor levde då icke
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detta kvar som svensk nationalfana 
på samma sått som Danmarks? Med 
tanke på att i rott fait tre kronor av 
guld forefaller ha nyttjats som Kal- 
marunionens vapen, syftar kanske 
korsbanéret åndå i forstå hånd på 
denna.

Men finns trots allt ingen tånkbar 
forbindelse till ett Uppsala domkyr- 
kas vapen? Aven om Dannebrogs vita 
kors tveklost har låmnat uppslag till 
korset i det storre, sammanstållda 
unionsvapnet, måste nåmnda banérs 
fårger ha håmtats från annat hall. 
Ar det helt formåtet att vilja tånka 
sig, att unionskonungen Erik skulle 
ha kunnat tagit dessa från ett for
modat guld/rott korsvapen — eller 
rentav korsbanér0) — i Uppsala dom- 
kyrka, nåmligen såsom ett heraldiskt 
uttryck for sitt eget namnhelgon S:t 
Erik? Den nåra forbindelsen till ko- 
nung Eriks person medforde emeller- 
tid att riksbanéret forsvann med 
honom.

DeZ gyllene korset
Men åven om vi återvånder till 
Uppsala domkyrkas tinkturer, som de 
nu faktiskt foreligger vid 1400-talets 
mitt — i rott ett kors av guld — 
år de intressanta, står i linje med 
andra samtida korsvapen7) och kan 
mojligtvis i sin tur ha påverkat annan 
heraldik; frågan år for ovrigt om inte 
Uppsala domkyrkas korsskold år det 
vapen utom kungahusets och rikets, 
som talrikast år kånt från svensk 
senmedeltid. Med tanke på det intima 
sambandet mellan kyrka och stat 
vid denna tid — årkebiskopen var 
riksrådets fråmste dignitår och den 
årelystne Jons Bengtsson låt som 
riksforeståndare 1465 helt frankt 
oversåtta sin i ett påvligt brev fore- 

kommande titel primas regni Svecie 
med »Sveriges furste« — kan en om- 
sesidig påverkan inte helt uteslutas.

Foreligger kanske dårfor mer ån ett 
tidsmåssigt samband mellan de båda 
gyllene korsen i domkyrkovapnet och 
i riksvapnet — såsom detta forekom
mer på den polykroma statyetten av 
konung Karl Knutsson i Gripsholm8) 
— och slutligen åven en forbindelse 
till det gula korset i svenska natio- 
nalfanan?

Johan III anger 1569 att »thet for- 
gylte eller gule kors haffuer aff ålder 
warit bruket vdi Swerigis Rijkes 
wapn«. Att den nationella roreisen 
uppstållde Erik den helige som Sve
riges »evige konung« framgår av kål- 
lorna sedan 1430-talet. Och åven 
efter det att Sverige brutit sig ur 
trerikesunionen forekom ett kors be
lagt med trekronorsskolden och tex- 
ten S ERICUS REX SWECIE på 
mynten, som pråglades ånda in till 
Gustaf I:s och Eric XIV :s dagar. Ar 
det dårfor egentligen ett långsmalt 
korsbanér med trekronorsskolden, 
som på fem stållen ses på Pering- 
skiolds ritningar av de forstorda al- 
tarskåpsfigurerna med S:t Erikslegen- 
den i Uppsala domkyrka (fig. 5)?

I våntan på att någon forskare 
skali presentera en fullståndigare un- 
dersokning av de nordiska korsvap- 
nen och korsfanorna alltsedan medel
tiden, får vi hår inskrånka oss till 
att rikta uppmårksamheten på dessa 
något intrikata frågor och konstatera 
att Uppsalas domkyrkovapen har sin 
obestridliga plats i sammanhanget.

Som avslutning på detta avsnitt om 
korsvapnets fårger, stålles frågan, om 
inte Upplands gyllene riksåpple i det 
roda fåltet vid tillkomsten omkring 
år 1560 kan ha håmtats från årke- 
stiftets tinkturer.
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Under reformationstidevarvet 
forekommer visserligen domkyrko- 
vapnet mera sålian an halvseklet fore 
Våsterås riksdag 1527, men detta 
hade avgjort mer ekonomiska an teo
logiska skål; den egentliga ikonoklas- 
men i vårt land forekom ju knappast 
i och med reformationen utan snarare 
genom rationalismen på 1700-talet. 
I några av de landskyrkor, som kun
de forses med kalkmålningar under 
1500-talet, medtogs alltfort årkestif- 
tets vapen. I Morkarla kyrka, som 
dekorerades omkr. år 1584, målades 
exelpelvis en stor korsskold mitt på 
korvåggen.

S:t Eriksbilden i kapitelssigillet er
sattes formodligen redan på 1500- 
talet av korsskolden. I konsistorie- 
sigillet från omkr. 1640, vilket an- 
vånts inemot vårt århundrades mitt
— då S:t Erik kommit tillbaka igen
— ses på en rund kartuschskold ett 
mellanting mellan ett grekiskt och 
ett latinskt kors, kront med en liten 
oppen krona och med texten GLOR 
(IA) DEI SALV(S) ECCL(ESIÆ) 
(»Guds åra Kyrkans frålsning«).

Mera traditionella utformningar av 
årkesåtets vapen forekom dock åven 
på 1600-talet. På Hondius’ karta over 
Sverige och Norge från omkr. 1625 
syns uppe i Finnmarken en sittande 
gestalt med biskopsmossa och -stav 
samt två skoldar — årkestiftets kors- 
vapen under mitra och Lapplands 
landskapsvapen — med forklarande 
texten: episcopus Upsaliensis. Vid år- 
hundradets mitt anvånde årkebiskop 
Joh. Canuti Lenæus ett litet prydligt 
signet, visande korsskolden med mitra 
samt initialerna ICLAV. Och i Eric 
Dahlberghs Suecia antiqua et hodier- 
na (utgiven 1716), som innehåller den 
ståtligaste samlingen kyrkovapen från 
stormaktstiden, forekommer skolden 

skrafferad i fait av guld ett rott 
kors, timbrerad med mitra och over- 
lagd en krumstav på Jean Marots 
stick av Uppsala domkyrka från år 
1670. Dårefter gick vapnet in i en 
tvåhundraårig viloperiod; man nojde 
sig under 1700-talet med att vid be
hov omgravera konsistoriesigillen, 
varvid korset gavs en allt mer latinsk 
form.

Några på senmedeltida sått kvadre
rade åmbetsvapen tillkom icke under 
denna epok. Arkebiskoparna nyttjåde 
personliga signeter med årvda eller 
sjålvantagna vapen i tidens smak. 
Dessa har ofta hjålm med hjålmpryd- 
nad och saknar sårskild timbrering 
utmårkande det andliga ståndet; vissa 
signetringar torde också ha nyttjats 
redan fore ågaren blev biskop. I 
årkebiskoparnas epitafier dåremot 
upptogs under 1700-talet tecken på 
det kyrkliga åmbetet såsom evangelie- 
bok, mitra, kråkla och rentav två- 
armad korsstav (fig. 41).

1800-talets serafimervapen 
En renåssans for mer — i egentlig 
mening — »ståndsmåssiga« årkebi- 
skopsvapen ågde rum sedan Jakob 
Axelsson Lindblom vid Carl XIV 
Johans kroning 1818 blivit utnåmnd 
till ledamot av Serafimerorden, så
som den forste i andliga ståndet. Han 
inledde serien med årkebiskopliga 
serafimervapen, som bestått t. o. m. 
Gunnar Hultgren, vilken blev leda
mot och kommendor av K. Maj:ts 
Orden 1964. Under 1800-talet an- 
våndes personliga skoldar, forsedda 
med valspråk och någon form av 
kyrklig timbrering såsom korslagda 
kråklor eller mitra.
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6. Xrkcbiskop Eidcms (j- 1972) 
scrafimcrplåt.

Nygotiken och nationalromantiken 
pråglade den zetterwallska ombygg- 
naden av Uppsala domkyrka 1885— 
92, som aven kom att medfora ett 
återupptagande av årkesåtets kors
vapen. Detta finnes avbildat med 
mitra (i rott fait ett kors av silver) 
på det stora fonstret i sodra tvår- 
skeppet.

I Vårfrukorets mellersta glasfon- 
ster, som skånktes av årkebiskop 
Anton Niklas Sundberg och ritades 
av Agi Lindegren, visades fram till 
1970-talets restaurering en liten 
donatorskold: under mitra i blått 
fålt ett kors av guld, på vårs ovre 
arm en krona av guld upptråtts. Det 
år uppenbarligen vapnet från S:t Lars 
portal (fig. 2), som hår påverkat 
utformningen. Detta 1300-talsvapen 
uppges av Peringskiold fore branden 
1702 forutom kronan i korsmitten 
åven ha en krona i vardera nedre 
korsvinklarna; de båda sistnåmnda 
var formodligen ditmålade senare, 
kanske vid 1500-talets borjan, från 

vilken tid några kakelmatriser med 
serafimervapnet upptogs 1967 dom
kors och tre kronor påtråffats. I 
samband med jubelfesten 1893 kom 
korsskolden, belagd med tre kronor, 
att anvåndas som vapen for dom- 
kyrkan.

Skold med krona i korsmitten har 
sedan dess sporadiskt utnyttjats som 
kyrkovapen for Svea Rikes årke
biskop, t. ex. på årkebiskopsgårdens 
ostgavel efter slottsarkitekten Linde
grens ritningar 1901 och senast på 
nya resekråklan från 1956.

Nathan Soderbloms vapenskold 
forekom forstå gången på en brud- 
påll, skånkt till domkyrkan 1919 och 
visade ridande S:t Goran och dårover 
en ginstam belagd med en bild av 
Trono kyrka (jfr fig. 43). På årke- 
biskopens efter 1926 tillkomna sera- 
fimerplåt återgick man till senmedel- 
tida bruket med kvadrerad åmbets- 
skold — stiftsvapnet sattes i 1. och 4. 
fålten medan Soderbloms vapenbilder 
delades upp på 2. och 3. —, som 
timbrerades med mitra och overlades 
enkel korsstav och kråkla i kors (se 
HT 13, 1966, s. 150). Domkyrko- 
korset utfordes dårvidlag rott i fålt 
av silver, troligen foranlett av G6- 
ransbilden i Soderbloms exlibris och 
vapen. For årkesåtets del var tinktur- 
valet dåremot mindre lyekat: silver- 
fåltet saknade fastare forankring i 
lokaltraditionen och måste åven ge 
det vilselcdandc intryeket att Upp- 
saladomen hade S:t Georg och ej S:t 
Erik som fråmste skyddspatron.

Eftertrådaren Erling Eidems serafi- 
mervapen (fig. 6) visar samma typ 
som det soderblomska. Aven for 
Yngve Brilioth valdes olika bilder i 
2. och 3. fålten (jfr fig. 43). Forst i 
det tolfte och sista årkebiskopliga
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kyrkokorset åter kvadrerat med ett 
enda skoldemårke (se fig. 45 och HT 
17, 1968, s. 315). For Brilioth och 
Hultgren nojde man sig med endast 
kråklan forutom mitran på serafimer- 
plåtarna, men den cnkla primatial- 
korsstaven upptogs i årkebiskopsåm- 
betes ståmpel 1961 och brukaš sedan 
dess åven på brevpapper (fig. 7).

Årkesatets 800-årsjubiléum 1964 
innebar slutligen en återgång til de 
aldsta med såkerhet kånda tinktu- 
rerna for domkyrkovapnet9). Kva
dratiska roda flaggor med gult kors 
anskaffades då, som anvånds vid 
storre hogtidligheter. Domkyrkans 
gosskor bar sedan jubiléumsåret rod 
tunika med gula claves.

Några nya serafimervapen år vål 
for årkebiskoparnas del icke att råkna 
med i framtiden. Men årkebiskops- 
stolen bestod århundraden innan K. 
Maj:ts Orden instiftades och den 
kyrklige heraldiken likaså, varfor vi 
har alla skål att antaga att stifts- 
och biskopsvapnen kan komma att 
bestå helt oavsett hur forhållandet 
till staten regleras. De bågge sista 
årkebiskoparnas åmbetsvapen visar nu 
det gyllene korset i rott, kvadrerat 
med sjålvantaget skoldemårke och 
med som full timbrering korsstav, 
kråkla och mitra (se HT 19, 1969, 
s. 421 och HT 29, 1974, s. 423).

7. Arkebiskopsambctes vapen på brev- 
huvud, ritat av Brita Grcp omkr. 1960.

8. Linkopings kapitels kontrasigill 1294, 
efter Hildebrand. Texten tir Matt. 16:19.

Som ett mål och motto har årke
biskop Olof Sundby innevarende år 
till sit vapen fogat VERITAS LI- 
BERABIT NOS, »Sanningen skali 
gora oss fria« (efter Joh. 8:32).

Blasoneringen av vapnet for Upp- 
sala domkyrka, årkebiskopsåmbete, 
domkapitel och stift lyder alltså: 
i rott falt ett kors av guld.

LINKOPING
år det stift, i vilket de åldsta kyrk- 
liga vapenbilderna år belagda i vårt 
land. Redan på biskopens sekret år 
1258 ses en framstållning av dom
kyrkans patroner, apostlafurstarna 
Paulus och Petrus, hållande kyrko- 
byggnad. Två år senare forekommer 
ett fragmentariskt avtryck av kapi- 
telssigill, som åven uppvisar S:t Pe
trus och S:t Paulus på framsidan. I 
kontrasigillet upptogs 1260 emellertid 
endast Petri nycklar i kors, som åven 
återkommer på annat fragment från 
1291. Det vålproportionerade kapi- 
telssigillct 1294 har nycklarna over
lagda en biskopskråkla (fig. 8), vilket 
forblivit Linkopings kyrkliga vapen- 
bilder. Krummen år vanligtvis dex- 
tervånd, men på kapitelssigill från 
1372 forekommer staven vånd åt 
sinister.
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I biskop Nils Markussons (1351— 
74) sigill ar vapenbilderna for forstå 
gangen lagda i skold. Den vid medel- 
tidens utgång beatificerade Linko- 
pingsbiskopen och skalden Nils Her- 
mansson (1374—91) hade ett vackert 
hoggotiskt sigill, visande den infor 
Guds Moder knabojande biskopsge
stalten omgiven av domkyrkoskolden 
och av en ros — vilket ser ut som 
en tanke for den man, som skrev 
Birgitta-officiet Rosa rorans. Åven 
i biskoparna Knut Bossons (1393— 
1436) och Nils Konigs (1441—58) 
sigill finnes domkyrkovapnet med.

Biskop Kettil Karlsson (Vasa) 
(1459—65) forde domkyrkoskolden 
och sitt attevapen under mitra såsom 
alliansvapen i sigillet. Bland de fårg- 
lagda framstållningarna från hans tid 
skali tre anforas: På den kostbara 
biskopsmossan i Statens historiska 
muséum (fig. 39) broderades infulae 
med såvål vasen som de korslagda 
nycklarna — alltså utan kråklan — 
svarta i fait av guld. Vid sin dod i 
pesten 1465 var biskop Kettil riks- 
hovitsman med kusinen årkebiskop 
Jons vid sin sida; de båda stridbara 
prelaternas skoldar målades i Ostra 
Ryds kyrka i årkestiftet formodligen 
våren samma år, dår Linkopingsvap- 
net — ehuru felrestaurerat år 1836 — 
ses kvadrerat med Vasavapnet. Kor- 
rektast år emellertid stiftsvapnet 
framstållt på en måsshake i Marie- 
freds kyrka, dår det år i rott fålt en 
sinistervånd (av courtoisie gentemot 
slåktvapnet) kråkla av guld overlagd 
med två korslagda nycklar av sil
ver10).

Kettils eftertrådare Henrik Tide- 
mansson (1465—1500) brukade stifts- 
skolden snedstålld under mitra i sitt 
sigill 1476. Han var den biskop, som 

slutforde Linkopingsdomens kor och 
fick sitt personligt antagna vapen 
insatt på yttermuren och i valvet 
soder om hogkoret. Aven kaniken 
Hans Brasks skold forekommer på 
motsvarande stålle med årtalet 1498.

Hans Brasks biskopsvapen 
Sedan han 1513 blivit biskop forde 
Brask forst ett sigill med alliansva
pen, overlagt Petri nycklar under 
mitra enligt avtryck 1516 (fig. 9). I 
senare sigill (RA perg. 1525 23/10) 
forekommer det egna vapnet kvadre
rat med i 1. och 4. fåltet ett svagt 
utbojt grekiskt kors med liten spets 
upp- och nertill. Korsets betydelse 
år oklar; det år i varje fall icke 
Linkopings stiftsvapen. Formodligen 
hade det någon personlig innebord 
for biskopen"), som var den senme- 
deltida katolska kyrkans ende bis
koplige forespråkare, når de av Gus
taf Vasa protegerade lutherska re- 
formationsidéerna borjade intrånga 
i Sverige.

Efter reformationen 
upptogs domkyrkoskolden i kapi- 
telssigillet. En ånnu i domkapitlet 
bevarad stamp visar ett vackert va
pen i tidig barock. Nycklarna år 
overlagda sinistervånd krumstav och 
skolden har ovan forsetts med en 
liten oppen liljekrona. Stilmåssigt 
forefaller det vara fråga om sent 
1500- eller tidigt 1600-tal. Det år 
dette kapitelssigill, som utgjort for- 
lagan till det friare tecknade dom
kyrkovapnet i Suecia-verket. Linko- 
pingssticket uppvisar dår tre skoldar: 
i mitten en med mitra och stav timb
rerad skold med sittande biskopsge
stalt, till hdger omgiven av stiftets 
och till vånster av stadens vapen.

Det formodligen på 1700-taIet till-
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komna kapitelssigillet, som alltjamt 
brukaš, ar heraldiskt sett en forsam
rad omgravering i senbarockens stil 
av det aldre. Den runda kartusch- 
skolden ar blåskrafferad, den over- 
proportionerade kraklan har Iagts 
ovanpå nycklarna och den lilla deko
rativa kronan utvecklats till en skold- 
krona i nåra anslutning till den sven
ska furstekronan. På domkapitlets 
numera anvånda papperssigill har lik- 
heten med landskapsvapnens skold- 
krona ytterligare forstårkts genom 
ett blåskrafferat foder; då detta lått 
kan misstolkas, såge man gårna att 
kapitlet åter utnyttjade sin aldre 
och val bevarade stamp.

På den 1962 av Brita Grep ut- 
forda nyteckningen av biskopsåmbe- 
tets vapen har staven i skolden åter 
fått krummen dextervånd och skolden 
timbrerats med mitra och kråkla.

I det av forf. år 1967 utforda em
blemet for stiftsrådet medtogos de 
korslagda nycklarna, men stiftsvap- 
nets alltsedan 1294 brukade biskops- 
kråkla utbyttes mot stadens lejon- 
ansikte, som forts av Linkoping sedan 
år 1300. Av råttsliga och principiella 
skål år det emellertid oriktigt att 
sammanblanda borgerlig och kyrklig 
kommun; det var dårfor beklagligt 
att detta i onddan skulle behova ske 
i stiftsrådets fali — efter 666 års 
boskillnad mellan stad och stift — 
och till råga på allt i en tid, då for 
forstå gången en »skilsmåssa« mellan 
stat och kyrka på allvar diskuteras 
i vårt land!

Linkopings stift: i rott fait två 
korslagda nycklar av silver, over
lagda en stolpvis stålid kråkla av 
guld.

SKARA
år visserligen Sveriges åldsta bi
skopssåte, men forefaller vare det av

9. Hans Brasks biskopssigill 1516 13/12, 
avgjutning i Riksarkivet. »Himmelrikets 
nycklar« som timbrering - annars blott 
forbchållna påven - tyder på ett icke 

ringa apostol iskt kallelsemedvetande 
hos Linkopingsbispen!

våra gamla stift, som senast upptog 
vapen. Emellertid år det anmårk- 
ningsvårt, att åtminstone tre medel- 
tida biskopar — Torsten i sigillav- 
tryek 1394, Sigge Uddsson 1434 och 
Sven Grotte 1438 — bar kluven
skold med från skuran utvåxande, 
halv lilja. Man kan dårfor få intryek 
av att utnyttjandet av denna marian- 
ska symbol ej berodde på en tillfållig- 
het for innehavaren av biskopsstolen 
i Skaras Mariadom.

Den senmedeltida vapenskolden for 
domkyrkan forekommer forst i biskop 
Vincentius’ (1506—20) rått vackra 
storre sigill med Mariabild i avtryck 
1509 och uppvisar dår endast gin- 
balksvis stålid palmkvist. I det mind
re sigillet for samma biskop forekom
mer 1515 två skoldar nertill, varvid 
den ena visar en kråkla och en palm
kvist i kors, den andra ett gums- 
ansikte, vilket åven fanns långst ner 
på det storre sigillet. Kontrasigillet 
år 1515 visar staven och kvisten fritt 
inskrivna, åtfoljda ovan av en mitra 
och nedan av en femuddig stjårna.
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10. Skarabiskopcn Sven Danclls sigill- 
ståmpcl, ritad av forf. 1963. De personliga 
vapenbilderna i 2. och 3. fallen jåmte 
valspråket DEFIXA JU VABIT forekom
mer lidigarc i den från Borgå till Skara 

forflyltadc biskopen Daniel fuslenius’ 
(fl752) epitafium 

i Skånings-Åsaka kyrka.

Den 1528 biskopsvigde Magnus 
Haraldsson anvånde ett sigill med 
samma komposition som Vincents 
mindre, vilket finnes bevarat i av- 
tryek från 1530 i Kopenhamn; biskop 
Magnus hade måst låmna riket efter 
våstgotaherrarnas uppror året innan. 
Stiftsskolden år densamma som tidi- 
gare, men som slåktvapen anvåndes 
en fågel. Staven och palmkvisten syf- 
tade antingen på Skara domkyrkas 
grundare, missionsbiskopen Adalvard 
(1059—64), eller kanske snarare på 
den andre helige Skarabiskopen, 
Brynolf Algotsson (1278—1317), vil
ken skrinlades den 16 augusti 1492.

/ Skaras konsistoriesigill 
’-.pptogs ingen vapenbild utan i stål
let en framstållning av domkyrkan 
med fem tornspiror under en stjårn- 
himmel. Det foreligger i flera grave
ringar, men går formodligen tillbaka 
på ett 1500-talssigill och brukaš allt- 

jåmt av domkapitlet. Vid 1700-talets 
senare hålft tillkom två nya konsisto
riesigill, båda visande ett altare med 
duk, evangeliebok, mitra, kråkla och 
två uppskjutande nycklar samt en 
liten bild av domkyrkans våstfasad 
vid sidan dårom.

På sticket i Suecia antiqua 1703 
ses forutom stadens ett biskopligt va
pen med från en stam uppvåxande 
blomplanta; formodligen någon en- 
skild stiftschefs skold från 1600-talet.

Stiftvapnet återupptogs 
år 1963 av biskop Sven Danell 
(1955—69) i den av Vincent och 
Magnus brukade utformningen, som 
kvadrerades med ett personligt valt 
vapen (fig. 10).

Når emellertid emblemet for Skara 
biskopsåmbete tecknades av Heraldi
ska sektionen 1969, avstods från att 
utnyttja skolden med kråkla och 
palmkvist. I stållet upptogs ett motiv 
från kapitlets sekret, anvånt som kon- 
trasigill 1483: en stjårna omgiven av 
tolv mindre stjårnor. Detta år en 
symbol for domkyrkans skydds- 
patron, alltså for »Sancta Virgo vir- 
ginum*, jungfrurnas helga Jungfru, 
Maria; »Tu Stella demonstrans So
lem* — Du stjårna visande Solen, 
Kristus — som det heter i en latinsk 
oversåttning av den bysantinska 
akathisthymnen.

11. Strångnås kapitels sigill 1298, 
efter Hildebrand.
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12. Biskop Kort Rogges ambctsvapen 
från dstgaveln på den s. k. 

Roggeborgen i Strångnås.

Skara stift: i blått fait en sexuddig 
stjårna inskriven i en av tolv lika- 
ledes sexuddiga, mindre stjårnor bil- 
dad cirkel, allt av guld.

STRÅNGNÅS
domkyrka har i likhet med Linko
pings de båda apostlafurstarna som 
skyddspatroner. Endast Petrus av- 
bildas med sin nyekel i Strångnås- 
biskopens spetsovala sekret, anvånt 
1270 som kontrasigill av biskop Fin
vid. Samma motiv forekommer i det 
runda kontrasigillet 1311, under det 
att båda apostlarna avbildas i biskop 
Frenders fornåmt hoggotiska sigill — 
hår åven med ett personligt biskops- 
vapen, som visar mitra overlagd en 
balkvis stålid kråkla — och sekret 
åren 1344, 1345.

Domkapitlets sigill 
visar 1298 S:t Petrus med nyekel 
och S:t Paulus med svård, medan 
endast deras attribut forekommer i 
kontrasigillet (fig. 11). Nyckeln och 
svårdet utnyttjades i skold av Frihets- 
visans diktare, biskop Thomas Si- 
monsson (1430—43). Biskop Erik 
Birgersson (1443—49) upptog dom- 
kyrkans och Gyllenstiernas vapen 
bredvid varandra och åven Sigge 
Ulfsson (1450—63) bar två skoldar 
i sigillet — stiftets vånt i courtoisie 
mot Sparreåttens.

Kort Rogges vapen 
utnyttjades ofta under hans biskops
tid (1479—1501) i olika material. 
På Roggeborgens ostgavel ses biskops- 
vapnet kvadrerat och timbrerat (fig. 
12). Av sårskilt intresse år den bro- 
derade stola (fig. 13), som återger 
bågge skoldars tinkturer: domkyrkans 
har fåltet guldstickat med nyekel och 
svård blå, biskopens vapen blått med 
gyllene jågarhorn.

Rogges vid Stockholms blodbad år 
1520 avråttade eftertrådare, Mats 
Gregersson Lilje, forenade stiftets och 
slåktens vapen genom klyvning i sitt 
åmbetsvapen — en sållsynt foreteelse 
i nordeuropeisk biskopsheraldik, men 
alltjåmt gångse i engelsk.

Från reformationstiden 
kan forf. inte anfora något exempel 
på domkyrkovapnets bruk i Strång
nås stift, som under den kalvinise- 
rande hertig Carl var den antilitur- 
giska riktningens huvudfåste i Sve
rige. Under lutherska ortodoxiens 
tidevarv tillkom vid 1600-talets mitt 
det konsistoriesigill — visande den 
uppståndne eller forklarade Kristus 
bårande korsstav, åtfoljd av timglas, 
Bibel, nattvardsbrod och -kalk samt 
ordet HUNC AUDITE, »horen Ho-

13. Åndar av cn stola från Vanso kyrka 
med Strångnås stifts- och 

Rogges slåktvapen.
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14. Papperssigill for Strångniis domkapitel, 
efter forf:s skiss graverat av R. Niedballa. 

nom« (Matt. 17:5) —, som i flera 
omgraveringar anvånts av domkapit
let till in på 1960-talet. I Suecia 
antiqua forekommer sigillbilden i 
skold och timbrerad med mitra och 
kråkla.

Strångnås stadsvapen 
Domkyrkans skyddshelgon uptogs 
åven i stadens sigill av år 1315 och 
det år en skold med apostlarna Pe
trus och Paulus, som forutom biskops- 
skolden avbildas på Suecid-sticket. 
En forvåxling mellan stiftets och sta
dens vapen låg nåra och under 1700- 
talet forefaller staden ha borjat fora 
domkyrkans skoldemårken såsom 
stadsvapen. Enligt F. Liljeblads Sven
ska Rikets jemte landskaps, staders 
och Idns vapen (Norrkoping 1878) 
anges Strångnås vapen i fait av guld 
ett svard och en nyckel i kors <?t- 
foljda av årtalet 1783, allt blått. 
Samma skold kan alltjåmt ses på det 
gamla sparbankshuset i Strångnås, hår 
kront med en murkrona. Då Kungl. 
Maj:t 1937 framstållde vapnet, åter- 
gick man till det åldsta kånda stads- 
sigillets bilder, som 1975 givits en 
stramare form i Strångnås kommun- 
vapen (se HT 34, 1976, s. 175 f).

Domkyrkovapnet 
har under vårt århundrade ånyo 
borjat anvåndas, forst i Strångnås 
pastorsåmbetes ståmpel. Under Gosta 
Lundstrom (1955—72) upptogs det i 
hans vid biskopsvigningen tillkomna 
signetring, som har ametisten grave
rad med en under mitra snedstålld 
skold, vari nyckel och svård i kors, 
overlagda med en stolpvis stålid 
kråkla. Krumstaven i skolden år 
dock en engångsforeteelse, som ej 
anvånts vidare på andra nya vapen- 
teckningar, såsom exempelvis i S:t 
Mikaels kyrka i Urebro (se HT 3, 
1961 s. 130). Biskopsåmbetets 1961 
av forf. ritade vapenskold utnyttja- 
des påfoljande år for biskopsgårdens 
porslin. 1963 tillkom ett nyt sigill for 
domkapitlet, tecknat med det åldsta 
kapitelsigillet som forlaga (fig. 14).

Strångnås stift: i fait av guld en 
nyckel och ett svard i kors, båda blå.

VÅSTE RÅS 
har en forhållandevis riktaltig kyr- 
koheraldik att uppvisa12). Redan i 
sekret for biskopen år 1296 forekom
mer en Agnus Dei, alltså attributet 
for domkyrkans vid sidan av Jungfru 
Maria fråmste skyddspatron, Johan
nes Doparen. I sekretet for Våsterås- 
biskopen och dominikanbrodern Israel 
1312 ses S:t Johannes hållande lam
met med korsstång och fana. Och i 
en annan svartbroders praktfulla 
biskopssigill, Egisis från 1345, står 
Guds Moder med Barnet bredvid Jo
hannes, som håller en liten glob, be
lagd med tillbakaseende Gudslamm 
och stolpvis stålid korsstav med fana.

Gudslammet i skold 
bars kanske redan av biskop Benno 
Henriksson i sigill 1388, men med 
såkerhet av Petrus Ingevastsson 1413.
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De dårpå foljande biskoparna Nafno 
Gyrsting (1414—21) och Olof Knop 
(1421—42) forde domkyrkoskolden 
jåmte slåktvapnet. Dåremot utnyttja- 
de de bågge forutvarande birgittin- 
brodema Ake Jonsson (1442—53) och 
Olof Gunnarsson (1454—61) i stållet 
en skold med det birgittinska hostie- 
korset vid sidan av stiftets Gudslamm 
— vilket i båda dessa fail forsags 
med nimbus och i sistnåmnde biskops 
vapen med kyrkfana. Aven Birger 
Månsson (1462—64) och Lydeke 
Abelsson (1465—87) forde domkyr- 
koskold och slåktvapen i sigillen; den 
forre timbrerade slåktskolden med 
mitra och den senares vapen finns 
åven bevarat på en korkåpa i dom- 
kyrkan.

Olof Andersson (1487—1500) an- 
vånde blott sitt slåktvapen — upp- 
våxande ekplanta — i sina tre sigill, 
varvid den snedstållda skolden for
sågs med mitra; i det stora sigillet 
sattes biskopsmossan på hjålm. Aven 
Otto Olofsson (Svinhufvud) (1501— 
22) medtog endast slåktvapnet i si
gillen. Från hans tid finns två reliefer 
på domkyrkans yttermur bevarade, 
den ena från 1510 visande slåktskol
den under hjålm med mitra som 
hjålmprydnad och två vildmån som 
skoldbållare, den andra från 1517 
ångel hållande domkyrko- och slåkt- 
skoldarna. I det 1514 forfårdigade 
stenaltarskåpet skulpterades på pre- 
dellan en s. k. Veronikaduk omgiven 
av ånglar med Svinhufvuds- och 
stiftsskolden, vårs bemålning har be- 
varats: blått fålt, vitt lamm, gul 
korsstav med rod kyrkfana (fig. 15).

I ett fali från 1400-talet forekom
mer dock en annan vapenbild, åven 
den syftande på domkyrkans andre 
skyddspatron, nåmligen i det åldsta 
kånda svenska skolsigillet — det for

15. Angcl med stiftsskolden i Våsterås 
domkyrkas s. k. Veronikaaltarskåp, 

hugget 1514.

Våsterås katedralskola — som visar 
Jungfru Maria åtfoljd av två skoldar: 
den ena belagd med Johannes Dopa- 
rens huvud på ett fat, den andra med 
skolsymbolerna ris och fårla.

Strålkransmadonna 
blev efter reformationen Våsterås 
domkyrkas fråmsta sigillbild och ses 
invid biskop Henrik Johanssons 
skold 1544. I kapitlets 1500-talssigill 
forekommer en primitivt graverad 
Maria med Barnet på månskåran. 
Under 1600-talet gavs motivet ett 
mer hogklassigt utforande och detta 
har forblivit domkapitlets sigill.

Gudsmodersbilden har åven kom- 
mit att utnyttjas som vapenbild. På 
Våsterås-vedutan i Suecia antiqua, 
graverad 1702, forekommer denna 
skold i gångse ordning timbrerad 
med mitra och kråkla. Och i Lunda- 
biskopen Gottfrid Billings serafimer
vapen (fig. 30) upptogs — såsom 
uttryck for hans tidigare stift Våster
ås, som han forestod 1884—98 — i 
den kvadrerede skoldens 2. och 3. 
fålt: i blått fålt en naturfårgad bild 
av Jungfru Maria i blå klådnad och 
rod mantel, stående på en silvermåne 
och med krona av guld och gloria av
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16. Biskop John Cullbcrgs vapen, 
ritat av N. A. Bcrge 1945.

silver samt omgiven av en mandorla 
av guld; Barnet har gloria av silver. 
— Biskop John Cullberg (1940—62) 
utnyttjade samma skoldemårke i sitt 
vapen (fig. 16).

Den aldre domkyrkoskolden 
med Gudslammet nytecknades av 
Brita Grep genom riksheraldikeråm- 
betet 1949. En ny vapenritning ut- 
fordes av forf. 1960 for Vasterås 
stiftsbok (se HT 3, 1961, s. 131), vil
ken efter granskning av statsheraldi- 
kern och en smårre retuschering 1961 
ofta kommit till anvanding sedan 
dess. Stiftsvapen forekommer bl. a. 
i emblemen for biskopsgården, stifts
rådet, bibelsållskapet (fig. 17) och 
retreatgården, dessutom på stiftskar- 
tan, omslag till stiftsbladet och på 
processionskors m. m.

Sven Silen (1962—75) antog kvad
rerat biskopsvapen och valde samma 
personliga vapenbild som sin 400 år 
åldre åmbetsbroder Joh. Ofeegh (1562 
—74) hade brukat — ett brinnande 
hjårta (jfr HT 29, 1974, s. 430). Ar 

1968 mottog stiftschefen av pråster- 
skapet en biskopsring, utford av prof. 
H. Angerbauer i Steyr.Osterrike med 
omskriften EPISCOPUS AROSIEN- 
SIS och med i en ametist ingraverad 
Agnus Dei.

Arne Palmqvist anskaffade redan 
som biskop i Hårnosand ett av H. 
Schlyter 1969 ritat vapensigill, vårs 
skoldemarke efter biskopens forflyt
tande till Vasterås kvadrerats med 
detta stifts vapen (fig. 18).

Vasterås stift: i blått fait ett till- 
bakaseende Gudslamm av silver med 
korsgloria av guld, med rott kors, 
overlagt en stolpvis ståild korsstav 
av guld med rod fana och fransar 
av guld.

VÅXJO")
Det åldsta kapitelsigillet for Våxjo 
år bevarat i avtryck från 1292 och 
visar tre avhuggna manshuvuden, 
de båda yttre i profil vånda mot det 
mellersta. De åtfoljs av några andra 
bilder — Gudshand, korsstav med 
fana, stjårna, kålla —, som visar att 
det hår år fråga om de gudsmån, som 
vid 1000-talets borjan led martyrdø
den i Våxjo. Sigfridslegenden, i tidi- 
gaste form kånd från 1200-talet, 
namnger martyrerna som den helige 
missionsbiskopen Sigrids medhjålpa- 
re och systersoner:

17. Emblem for Vasterås stifts bibel- 
sållskap, ritat av forf. 1970.
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18. Biskop Arne Palmqvisls vapen, 1976.

Unaman, Sunaman och Vinaman 
Det nåst åldsta kapitelssigillet år be- 
varat i avtryck från 1382 (fig. 19). 
Hår forekommer for forstå gangen 
den typ av domkapitelssigill, som 
med endast smårre variationer och i 
minst nio graveringar bestått intill 
våra dagar: runt sigill med snedru- 
tat, nåtmonstrat fålt, belagt med tre 
mån, avskurna i brosthojd, en face 
och ordnade två och en. 1300-tals- 
sigillet framståller månnen slåtraka- 
de, tonsurerade och iforda munkkå- 
por; enligt traditionen skulle de ha 
varit engelska cluniacensmunkar — 
en presbyter, en diakon och en sub- 
diakon.

Våxjo domkapitelssigill
Nåsta sigill i ordningen ansluter 
nåra till kapitelssigillen från 1300- 
talet. Ett avtryck år kånt från 1613, 
men det kan mycket vål vara från 
1500-talets senare hålft; omskriftens 
gotiska majuskler har ersatts med 
antikva. Kapuschongcrna visar, att 
de tre månnen alltjåmt uppfattats 
som munkar.

Det dårpå foljande kapitelssigillet 
år betydligt mindre, kånt i bruk från 
1685 till in på 1730-talet. Åven om 
typen år densamma som tidigare, har 
ett nytt moment tillkommit: Unaman, 
Sunaman och Vinaman har forsetts 
med låga, toppformade hattar med 
bråtten. I nåsta sigill — avtryck från 
1745 — har hattarna våxt till mitror. 
Och på det ungefår samtida storre 
sigillet — det som alltjåmt nyttjas 
av Våxjo domkapitel — har månnen 
dessutom forsetts med brostkors. 
Med andra ord har alla tre, pråsten 
och de båda andra kyrkotjånarna, 
från att ha varit biskopliga medhjål- 
pare slutligen sjålva befordrats till 
biskopar! Detta traditionsbrott sker 
vid en tid, då man i upplysningens 
och pietismens anda inte hade mycken 
kånsla och pietet till overs for Vå- 
rendsbygdens apostel och Våxjo kyr- 
kas forstå kristna blodsvittnen; S:t 
Sigfrids grav mitt i domkyr*kan for
svann också vid denna tid.

Uppslaget att forse månnen med 
mitror erholls formodligen från 
Våxjo stads medeltida sigill. Detta 
finns i avtryck 1489 och visar i likhet 
med kapitelssigillen snedrutat fålt, 
dock endast med en enda bild, en

19. Våxjo kapitels sigill 1382 13/2, 
avgjutning i Riksarkivet, Stockholm.
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20. Våxjo domkapitels numera brukade 
papperssigill, formodligen 1800-tal.

biskop, avhuggen i brosthdjd, med 
mitra på huvudet. I de senare sigillen 
for domkapitel och konsitorium har 
man fortsatt med att anvånda mitror 
på de tre martyrerna (fig. 20). Aven 
om det stora sigillet från omkr. 1740 
år rått vackert, år det innehållsmås- 
sigt felaktigt, varfor man kan hoppas 
att domkapitlet återgår till åldre for- 
lagor, såsom man gjort då det gålier 
stiftsvapnet.

Våxjo domkyrkovapen 
forekommer forstå gån gen i skold 
på biskop Nils Ragvaldssons (1429— 
38) sigill från pergamentsbrev 1438, 
samma år som han forflyttades till 
Uppsala årkebiskopsstol. Det med
togs vidare nertill i de stora sigillen 
for biskoparna Lars Mikaelsson (1440 
—65), Nils Olofsson (1476—92) och 
Ingemar Petersson (1495—1530). En 
stamp till mindre sigill for Nils 
Olofsson återfanns vid domkyrkans 
restaurering 1957 tidigare kånt i av- 
tryck från 1491 (fig. 21).

Nåsta gång domkyrkovapnet fore
kommer år i den 1708 graverade 
planschen i Swecw-verket (fig. 22). 
Martyrerna framstålls hår i halvpro
fil och avhuggna i brosthdjd, fritt 
efter kapitelssigillen. Dessutom har 
de forsetts med helgonglorior — en 

tillsats som, åven om den saknar 
åldre håvd, inte foråndrar inneborden 
som mitrorna i senare 'kapitelssigillen.

Når vapnet for biskopsåmbetet 
tecknades 1960, återgicks till den 
senmedeltida ordningen med tre 
munkhuvuden. Med mitra och kråk
la anvåndes vapnet på biskopsgår
dens porslin 1963 och upptogs sam
ma år i biskopens ståmpel.

Våxjo stift: i rott fait tre avhugg
na, tonsurerade manshuvuden av sil
ver, ordnade två och ett.

Abo
utgjorde det sjunde stiftet i den 
gamla uppsaliensiska kyrkoprovinsen, 
vil'ket motiverar en avstickare till 
vårt ostra grannland och vår mest 
nårstående systerkyrka.

Abo stifts medeltida vapenhild 
utgjordes — i likhet med Uppsalas 
— av ett kors. Skolden forekommer 
tillsammans med Balk-vapnet i Bjorn 
Goranssons (1385—1412) spetsovala 
biskopssigill 1389 och visar dår ett 
grekiskt kors med svagt utbdjda ar-

21. Avtryck av en i Viixjd domkyrka 
återfunnen stamp for biskop Nils Olofsson 

från sent 1400-tal.
Mark att signetet »dodats«!
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22. Våxjo biskopssåles vapen ur E. Dahl- 
bergh, Suecia antiqua, slucket 1708.

Bandet med tofsarna ar en dekorativ rest 
av det sudarium, som under senare medel- 
tid haftades vid biskopsstaven (se fig. 28). 
I dagens heraldik forekommer »svette- 

duken« blott på abbots och 
abbedissas herdestav.

mar. Under den betydande biskopen 
Magnus Olofsson (Tavast) (1412—50) 
forekommer vapnet i flera framståll- 
ningar — i sigill, på S:t Henriks 
gravhåll i Nousis kyrka samt i med 
slåktvapnets bojda arm kvadrerad 
och med mitra timbrerad skold i Abo 
domkyrka (fig. 23) — och visar kor
set mestadels genomgående. Korsskol
den moter åven i sigillen for bisko- 
parna Olof Magnusson (1450—60) 
och Magnus Nilsson (Stjernkors) 
(1489—1500). I Finlands national- 
muséum bevaras ett 20-tal bånkgavlar 
från 1470-talet med en rad skoldar, 
varvid biskopssåtet representeras me- 
delst ett snedstållt grekiskt kors. De 
hårstammar från Kalands kyrka, dår 
skolden åven finns bemålad med rott 
kors.

I Missale aboense (Liibeck 1488) ses 
illuminerat tråsnitt med biskop Kon
rad Bitz’ (1461—89) vapen omgivet 

av Stjernkors’ och stiftets skoldar, 
varvid korsvapnet år i fait av guld 
ett rott kors.

Overensståmmelsen med Uppsala 
årkestifts vapenbild och tinkturer år 
påfallande och kan omojligen bero på 
en tillfållighet inom en och samma 
kyrkoprovins. Uppsala och Abo stod 
också långe i nåra kontakt med var- 
andra, icke blott geografiskt, utan 
framfor allt dårigenom att kristiani- 
seringen tidigt leddes från den upp- 
låndska metropolen. Finlands apostel 
S:t Henrik var biskop i Uppsala och 
foretog med sveakonungen Erik Jed- 
vardsson — Erik den helige — efter 
mitten av 1150-talet ett missionståg 
till Finland, dår han stannade och led 
matyrdoden i Kjulo tråsk den 20 
januari omkr. år 1160. Det som tidi- 
gare sagts om korset i årkestiftets va
pen kan dårfor i samma mån sågas 
om åbostiftets: en den latinska kri- 
stenhetens grånspost, korstågsrorelse 
alltsedan helge Eriks och Henriks 
dagar och måhånda skånktes den ena

23. Biskop Magnus Olofssons åmbetsvapen 
i Abo domkyrka, efter 1450. 

Foto Museiverkct.
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24. Vilhelms av Sabina sigill 1247 och 
Finlandsbiskopens 1253. Miirk »missions

korset« i den senares sigill.
Efter Hildebrand.

av de båda korspartiklarna vid årke- 
såtets uppråttande 1164 av Alexander 
III med tanke just på Finland.

Flera missionsexpeditioner i oster- 
led utgick från Sverige på anmodan 
av påven via årkebiskopen i Uppsala. 
Kanske en korsrelik overforts till Fin
land, om inte tidigare så vid Birger 
Jarls korståg mot tavasterna 1249. 
Det år i varje fali anmårkningsvårt, 
att i sigillet for biskop Bjorn år 1253 
ses ett litet kors, som icke forekom
mer på den påvlige legatens, vilket 
uppenbarligen utgjort forlaga vid 
graveringen av det åldsta finlåndska 
biskopssigillet (fig. 24). Åtminstone 
fyra korsreliker år kånda från det 
medeltida Abo stift. Ryktbarast var 
det heliga korset i Hattula kyrka 
nåra Tavastehus, men dessutom fanns 
partiklar på Aland, i Raumo kyrka 
norr om Åbo och i Muola på Karel- 
ska nåset. I domkyrkan år visserligen 
ingen korsrelik kånd, men sedan 
1300-talets mitt år det Heliga Kor
sets altare belagt och den fragmenta
riska valvmålningen foreståller bl. a. 
kejsarinnan Helena med korset.

Intresset for korssymbolen år på- 
fallande i den senmedeltida finlånd

ska biskopsheraldiken. Så visar t. ex. 
Olof Magnussons vapen arm hållande 
kors. Biskop Magnus Nilsson tillhorde 
åtten Stjernkors, som adlats 1410 och 
som bar ett rott kors i den delade 
skoldens ovre fålt (se HT 5, 1962, s. 
195). Och i Åbo kapitels sigill 1507 
forekommer kors med hjårtformigt 
avslutade armar1'1).

Allt detta kan ha givit anledning 
till Åbo stifts korsvapen, som vid 
1400-talets slut — om man vågar 
doma av de få fårglagda framståll- 
ningarna — bar Uppsala domkyrkas 
vapen med omvånda tinkturer; båda 
kan ha samma ursprung i nåra an- 
slutning till S:t Eriks-traditionen. 
Slutligen blev åven storfurstendomet 
Finlands vapentinkturer desamma 
som Åbo stifts, rott och guld15).

Åbovapnet under nyare tid
Efter reformationen forekommer en 
ny vapenbild i kapitelssigillet — 
kanske forsvann det åldre med bis
kop Arvid Kurk, som 1522 flydde 
for danskarna och omkom vid 
skeppsbrott utanfor Oland: i dom
kapitlets under hela 1700-talet an- 
vånda sigill ses med stolpvis stålid 
kråkla och dårover en mitra timbre
rad skold, belagd med S:t Henriks 
avhuggna finger med biskopsring.

25. Åbo domkapitcls numera brukade 
papperssigill, formodligen tidigt 1800-tal.
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26. Efter Borgå kapitels sigill 1746. 
Skoldkronan år hår inget rangleekcn utan 

blott en tidstypisk dekoration!

Vid dclningen af stiftet 1923 fick 
det alla svenskspråkiga forsamlingar 
i landet omfattande Borgå stift ett 
nytt sigill, dock ej med vapnet utan 
visande domkyrkans våstgavel under 
mitra.

Finlåndska kyrkans heraldik har 
ånnu ej reaktiverats. Men med tanke 
på den ovriga, foredomligt moderna 
heraldiken i Finland, vågar man hysa 
forhoppningen, att åven den kyrkliga 
kommer att bli foremål for heraldi- 
kernas intresse.

Motivet finns avbildat på helgonets 
kenotaf från 1420-talet. Varfor 
korsskolden kom ur bruk år ovisst. 
Kanske ville man undvika samman- 
blandning mellem vapnen for Upp
sala och Åbo stift, sedan kånslan 
for dcras gemensamma bakgrund 
gått forlorad.

Det alltjåmt brukade sigillet for 
det kyrkliga konsistoriet (fig. 25), 
som kanske an^kaffades efter det Fin
land 1809 skilts från svenska kronan 
och sedan Abo biskop 1817 fått årke- 
biskopstiteln, visar samma vapenskold 
timberad med mitra och overlagd 
kors och kråkla. Korset kan idag tol
kas som en årkebiskopsstav for Fin
lands primas, som numera forestår en 
kyrkoprovins med åtta stift.

Borgå stift
Finland utgjorde ursprungligen ett 
enda biskopsdome. Under Gustaf I 
tillkom 1554 en ordinarius for det ur 
Abo utbrutna Viborgs stift, vårs 
biskop efter freden i Nystad 1721 
forlade sitt såte till Borgå. Kapitels- 
sigillet 1746 visar — under adlig 
krona — skold med duva hållande 
olivkvist i nåbben och flygande mot 
en på en vågig stam flytande, från 
dexter rand utskjutande ark (fig. 
26).

LUND
Under senare medeltiden forestod 
metropoliten i Lund en kyrkoprovins 
med sju underlydande danska samt 
det estniska Revals stift, av vilka de 
fiesta, om inte alla, hade sina vapen- 
skoldar. Arkesåtets vapenbild — år- 
kediakonen Laurentius* haister — 
forekommer visserligen sent och sål
ian i skold, men dåremot moter dom
kyrkans skyddspatron desto tidigare 
och oftare i sigillen. I kapitelssigillet 
1259 ses S:t Lars stående med haister 
och palmkvist. I årkebiskop Jakob 
Erlandsøns kontrasigill 1258—66 ses 
helgonet liggande på rosten.

27. Årkebiskop Peders av Lund sigill 
1337, efter Hildebrand.
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28. Årkebiskop Birger Gunnersøns sigill 
1505, efter H. Petersen, Danske geistlige 

Sigiller fra Middelalderen (1886).

Alltsedan 1330-talet medtog årke- 
biskoparna sina slåktvapen jåmte 
helgonbilden. En korsstav upptogs i 
sigillen for årkebiskoparna Karl 
(1325—34) och Peder (1334—55; fig. 
27) såsom uttryck for metropolitvår- 
digheten och kanske åven for titeln 
Svede primas, som forutvarande 
nordiske legaten och sedermera paven 
Hadrianus IV (Nikolaus Breakspear) 
hade givit på 1150-talet och som 
Lund bibeholl medeltiden ut.

Fullt utvecklad blev emellertid 
den heraldiska timbreringen forst mot 
medeltidens slut, fråmst under år*ke- 
biskop Birger Gunnersøn (1497— 
1519). Han anvånde det personliga 
vapnet med mitra, korsstav och krak
la i signet 1499, dessutom med hjålm 
i bl. a. det praktfulla sigillct av år 
1505 (fig. 28). Samma vapen fore
kommer i domkyrkan på våggrelief 
och på årkebiskopens ståtliga grav
monument.

Från årkebiskop Birgers tid år 
domkyrkovapnet kånt i skold. I Upp
sala universitetsbiblioteks exemplar 

av Missale lundense (Paris 1514) år 
det målat: i blått fålt ett stolpvis 
stållt haister av silver med håndtaget 
uppåt (fig. 29). Skoldemårket fore
kommer bl. a. inhugget i sten på det 
bornholmska Hammerhus fåstning, 
som tillhorde Lundaårkebiskoparna. 
Något kvadrerat åmbetsvapen kan 
dåremot ej anforas for Lund från 
aldre tid (mojligen undantagandes ett 
signet for archielectus Johan Weze 
från 1524, vårs 1. och 4. fålt dock 
visar ett kors och icke ett haister).

Christian IIl:s kyrkliga nyordning 
innebar ett drastikt slut på Lunds 
over 400-åriga stållning som Nordens 
fråmsta biskopssåte; årkebiskopen er
sattes med en av Joh. Bugenhagen 
1537 ordinerad superintendent. Dår- 
med avbrots visserligen for en tid 
den episkopata successionen — åven 
om biskopstiteln återgavs 1611 —, 
men stiftskyrkan kom att bestå som 
enhet och vad biskopsstolens dota
tion betråffar, gick den danske kun- 
gen ej så radikalt tillvåga i reduk
tionen som den svenske.

Ejter Carl X Gustafs erovring 
av Skånelanden återinråttades ka
pitelsinstitutionen enligt svenskt mon
ster. Under Lundabiskopen Peder 
Winstrup (1638—79) — som alltså 
forblev i åmbetet åven efter år 1658

YVlls ini Ucbcatc marte 
A^uirgnusutrroiwbtim 
tuuangclo mmnåtc carnčfu 
fnpctc Dohulh.pfta ftippltc |

29. Lunds domkyrkas vapen från hand- 
målad bård i Missale lundense (1514). 

Foto UUB.

232



S KARA STRADGDAS VASTERÅS

LUDD

LinKOPIDC

KARLSTADGØTEBORG HARDOSADD

STOCKHOLCD



Svenska Kyrkans heraldik

aacl uui i rtetu
leonarp Billing 'jsSjf i! imn t> juni røt.
B I ./ K O r i>0!>»I4JAN. IW5

30. Lundabiskopcn Gottfrid Billings 
serafimerplåt. Vapnet utarbetades av A. 
Lcwcnhaupt och milades av D. Friefeldt 
1923. Att forena skbldcmårkena for två 
stift (Lund och Viistcrås) ar dock ekkle- 
sialt oriktigt; man kan blott forestå en 
lokalkyrka i taget! Kyrkomotet i Nicæa 
325 forbjod kategoriskt att en biskop 
ovcrhuvud taget bytte stift - fornkyrkan 

uppfattade det som »iiktenskapsbrott« 
gentemot forsamlingen. . .

— nyttjades ett kapitelssigill med 
stiftets vapenbild. På det kyrkliga 
konsistoriets 1600-talssigill forekom
mer Laurentius liggade på rosten 
over brinnande lågor, samma bild 
som i kapitelssigillet från 1345, vilket 
också utgjort forebild vid graveringen 
av det nuvarande domkapitelssigillet. 
Stående S:t Lars återkommer i 1700- 
och 1800-talens sigill for domkyrko- 
rådet och katedralkyrkan. Under vårt 
århundrade har anskaffats sigill for 
stiftsnåmnd och biskopsåmbete. Det 
forstnåmnda upptar stiftets vapen
bild stortad och det sistnåmnda visar 
skyddshelgonet i en kyrkobyggnad, 
vilket åven utnyttjades 1959 som em
blem på servis.

Lunds stiftsvapen återupptogs 
år 1923 vid tillkomsten av serafimer- 
vapnet for biskop Gottfrid Billing 
(1898—1925; fig. 30). I den kvadre
rade skoldens 1. och 4. fålt intogs ett 
balkvis ståilt svart haister i guld. 
Den timbrerades med mitra, korsstav 
och kråkla. Korsstaven år nårmast 
att betrakta som ett minne från årke- 
biskopstiden, åven om några andra 
svenska biskopar också brukat det 
enkla korset sedan det tvåarmade 
blivit ett årkebiskopligt vårdighets- 
tecken. På en teckning av S. Abild- 
gaard visande Lundadomen från so
der 1753 ses som biskopligt emblem 
halstret med mitra, kråkla och åven 
korsstav.

1960 ritade forf. biskopsåmbetets 
vapen med Billings som forlaga och 
detta utnyttjas numera på biskopens 
brevpapper. Lundabiskopen år f. 6. 
den ende av Svenska kyrkans nuva
rande stiftschefer som — forutom 
årkebiskopen — faktiskt brukar kors
staven såsom timbrering (fig. 31); 
detta vill vål ingen formena den sen- 
tida innehavaren av en så årorik 
biskopsstol, som en gång under tidi-

31. Ritning av iimbetsvapen for Lunda
biskopen, 1977 (forf:s forslag liil utform- 
ning av det personliga vapnet återges har 

med biskop Olle Nivcnius’ lillstånd).
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32. Goteborgs biskopsåmbetcs vapen, 
komponerat av G. Schef fer och 

ritat av Brita Grcp 1963.

gare medelid kunde råkna hela 25 
suffraganbiskopar från Reval i oster 
till Gardar i våster!

Lunds stift: i fait av guld ett balk- 
vis stållt, svart haister med skaftet 
uppåt.

GOTEBORG
fick superintendent 1620, vilken 1665 
foljdes av en biskop. I konsistorie- 
sigillet upptogs en Kristusbild med 
hogra hånden vålsignande och med 
vanstra hållande en korsglob.

Vid Heraldiska sektionens kompo- 
nerande av vapen for biskopsåmbetet 
1963 (fig. 32) håmtades skoldemårket 
ej från sigillet, utan togs från den 
nya biskopskråklan av år 1955: ett 
Gudsoga inom strålkrans, vilket stil
måssigt passar val till Goteborgs ny- 
klassisistiska Gustavi domkyrka.

1965 utfordes stiftsvapnet kvadre
rat med biskop Bo Giertz’ vapenbil- 
der (se HT 13, 1966, s. 149; jfr åven 
fig. 40). Stiftets och Giertz’ skoldar 
utnyttjades som dekor på den nya 
resekorkåpan. Bertil Gartner, som 
blev biskop 1970, låt redan i sitt 

herdabrev påfoljande år offentliggora 
sin version av åmbetsvapnet, som 
nyttjas i flera utformningar (fig. 33).

Goteborgs stift: i blått fait strål- 
kransen av en sol, i vilken ett lik- 
sidigt triangulårt fait inskrivits, båda 
av guld.

KALMAR
lån blev 1555 sjålvståndigt stift med 
eget domkapitel under en superinten
dent. Efter 1678 kallades stiftschefen 
biskop och forstå biskopsvigning ågde 
rum 1714. År 1903 forordnades att 
Våxjo och Kalmar stift skulle forenas, 
vilket 1915 slutligen genomfordes.

Något av storre heraldiskt intresse 
kånner forf. ej från Kalmarstiftet. 
Nåmnas bor kanske, att det små- 
låndska landskapsvapnet forekommer 
vid Ecclesias fotter — som postament 
for hoppets ankare — i det kapitels- 
sigill som tillkom jubelåret 1793.

KARLSTAD
År 1581 tillsatte hertig Carl en 
»tillsynesman och inspektor« for sitt 
grevskap Vårmland med såte i Marie- 
stad. Superintendenturen forlades 
1647 till Karlstad. Forste biskop vig
des for stiftet 1775.

33. Goteborgsbiskopen Bertil Gartners 
vapen från brevpapper, ritat av forf. 1970. 
Mottot SERVUS JESU CHIST1 (Rom. 
1:1) valdes for alt understryka tjånare- 
motivet i del nytestamentliga iimbetet; 
inte utan skål kaliar sig innehavaren av 
kristenhclcns fråmsta biskopsslol sedan 

500-talct for »Guds tjånares tjånare«.
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34. Sliimpcl for Karlstads stifts diakoniråd, 
tccknad av forf. 1967.

I konsistoriesigillen upptogs en 
Kristusfigur, med hoger hånd bårande 
fana och med vånster lyft till vål- 
signelse; i det åldsta och minsta 1600- 
talssigillet forefaller något foremål 
(glob, hjårta?) hållas i vånstra hån
den. I det numera brukade stora pap- 
perssigillet — formodligen 1800-tal
— har den tvåtungade segerfanan 
forsetts med grekiskt kors. Denna 
bild upptogs 1961 i biskopsåmbetets 
vapen, som utarbetades av Heraldi
ska sektionen.

Skolden utnyttjades 1967 i emblem 
for diakonirådet (fig. 34). I en teck- 
ning av åmbetsvapen for biskop Gert 
Borgenstierna (1956—76) insattes i 
gångse ordning stiftets i 1. och 4., 
medan de olika skoldemårkena i det 
delade vapnet for adliga atten nr 
1647 — vårs huvudman biskopen år
— uppdelades på 2. och 3. fålten, 
alltså som i årkebiskop Soderbloms 
serafimervapen.

Karlstads stift: i blått fait en ned- 
hångande, tvåtungad segerfana av 
silver, belagd med ett rott, grekiskt 
kors med utåtbojda armar.

HÅRNOSAND
Två år efter det att Jåmtland till- 
fallit Sverige — kyrkligt sett hade 
det hela medeltiden tillhort Uppsala 
— avskildes norra delen av årkestif- 
tet och forsågs med en superintendent 
i Hårndsand år 1647. Till stiftet fo- 
gades åven det ursprungligen norska, 
till Nidaros horande Hårjedalen. Bis
kops namn tillades 1772 och forstå 
vigning ågde rum år 1779.

1 konsistoriesigillet forekommer re
dan på 1650-talet och i alla stifts- 
sigillen dårefter Jahves namn i he- 
breisk skrift over en molnformation 
med strålar samt dårunder orden IN 
AQUILONE. Bilden uttolkas som 
»Gud i nordanlanden«, i anslutning 
till Sak. 6:8: »Si, de som norr åt 
draga, de skola låta min Anda hwilas 
i nordlanden«16).

Når statsheraldikern år 1961 ut- 
arbetade emblem for biskopsgården, 
heraldiserades sigillbilden på så sått, 
att Herrens namn representerades av 
Gudsogat och »i norr« av en nord- 
stjårna. Som blasonering angavs: 
Skold medelst skyskura delad av

35. Hiimosands biskopsiimbetes vapen, 
ritat av H. Schlyter 1976.
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36. Luleå domkapitels pappcrssigill.

blått, vari en triangel av guld, och 
av guld, vari en femuddig blå stjårna.

På biskop Bertil Werkstroms upp- 
drag ritade stadsarkitekten Schlyter 
år 1976 ett nytt vapen for biskops- 
åmbetet (fig. 35), varvid de sju 
stjårnorna i Septemtrio — och i 
Corona borealis — fått ersåtta Stella 
polaris som norrlåndsk symbol.

Hårnosands stift: i blått fålt ett 
liksidigt triangulårt fålt, från vårs 
sidor strålknippen utgå, allt av guld 
och omgivet av sju femuddiga stjår- 
nor av silver.

luleA
Ar 1904 avskildes i sin tur norra 
delen av Hårnosands stift. Luleå in- 
fogades som det elfte bland Svenska 
kyrkans då tolv biskopssåten, sedan 
det beståmts att Kalmar skulle for
enas med Våxjo.

I det nya domkapitlets sigill intogs 
ett utbojt kors over två korslagda 
nycklar (fig. 36). Vid komponerandet 
av biskopsåmbetets vapen 1966 over
togs emellertid icke denna i och for 
sig heraldiskt gångbara bild från det 
tidiga 1900-talet oforåndrad. I stållet 
forelade Heraldiska sektionen ett ge- 
nomgående kors — området ingick 
ju ursprungligen i årkestiftet — med 
i forstå vinkeln nycklarna såsom i 

Luleå stadsvapen, från vilket åven 
tinkturerna håmtades.

Luleå stift: i fålt av silver ett blått 
kors, i forstå vinkeln åtfoljt av två 
blå nycklar i kors, sinister stortad.

VISBY17)
I kyrkligt hånseende horde Gotland 
under medeltiden till Linkopings stift, 
varifrån det formellt skiides forst 
1570. Påfoljande år utnåmndes en 
dansk superintendent i Visby, stun
dom åven benåmnd »Biskop offuer 
Gullandts Stiegt«. 1599—1645 leddes 
stiftet av generalprostar i Visby.

Ett lamm utgor bilden i det åldsta 
bevarade och alltjåmt nyttjade, tåm- 
ligen enkla konsistoriesigillet. Det 
torde ha anskaffats efter det att land
skapet 1645 återforts till svenska 
kronan; formodligcn under den 1657 
utnåmnde superintendenten Joh. Bro- 
dinus, vårs forstå åtgård var att 
skaffa ett svenskt domkapitel. Sigill- 
bilden — ett framåtseende Gudslamm 
med hoger framben bårande en två- 
tungad segerfana — år nåra beslåktad 
med såvål grevskapet Gotlands som 
staden Visbys vapenbilder vid denna 
tid. Devisen Agnus Dei mis. mei — 
»O Guds lamm, forbarma Dig over 
mig« — kan hårrora från en åldre 
forlaga, kanske ett senmedeltida got- 
landsmynt.

Ar 1741 låt superintendenten Joran 
Wallin anskaffa ett nytt och båttre 
graverat sigill (fig. 37), i vilket lam
met insatts i skold. Korsstaven bårs 
med vånster framben och fanan år 
åndrad med det vid denna tid åter- 
funna stora gutasigillet från omkr. 
1280 som forlaga. Språkligt sett ånd
rades devisens från latinska måssan 
håmtade Agnus Dei till vokativen 
/Igne — »på det att intet obehag 
skulle fbrorsakas uti Latinska dron«, 
som den lårde Wallin påpekade.
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37 Visby konsistoriums sigill 1741, efter 
J. Wallin, Gothlandska samlingar (1747).

Biskopstiteln forlånades 1772, men 
den forstå biskopsvigningen ågde 
forst rum 1795, vilket — snarare an 
Gotlands forhållandevis ringa folk- 
mångd — bidragit till att Visby stift 
kommit så pass langt ner på kyrkans 
rangrulla (och andå år Visby till stor- 
leksordningen det mest foredomliga 
av Svenska kyrkans alla stift!).Biskop 
Nils Gardeil (1807—13) upptog bl. a. 
korslagd kråkla och kors i sitt sigill, 
dock ingen vapenskold. Vid sidan 
av Gudslammet forekommer ånnu en 
sigillbild for Visby, nåmligen avbild- 
ningen av S:ta Maria domkyrka. Ett 
avtryck från 1716 for det kyrkliga 
konsistoriet visar kyrka med Jahves 
namn på hebreiska. 1818 tillkom ett 
fint graverat sigill for katedralen, 
visande Mariakyrkan från soder och 
dårover ett Gudsoga med angivande 
av bibelstållct 1 Kon. 8:29—30. For 
domkapitlet graverades samma bild 
1830 med en hojd på hela 54 mm, 
uppenbarligen vårt storsta kyrkliga 
sigill sedan medeltiden.

I biskop Olof Herrlins sigillståmpel 
1962 forenades bilden av domkyrkan 
med stiftsvapnet. Det upptogs såsom 
i skolden av år 1741, frånsett att 
korsstaven båres som i det åldre kon- 
sistoriesigillet. Endast skold med 
mitra utnyttjas på biskopens brev
papper under det devisens AGNUS 
DEI MISERERE MEI åven ingra- 

verats i den åmbetsring (fig. 38), 
som skånktes av gotlåndska præster
skapet till den nuvarande Visbyher- 
den i samband med hans biskopsvig- 
ning. Ar 1964 låt Heraldiska sektio
nen utfora en ritning av biskopsåm- 
betets vapen for porslinet i Curia 
episcopali.

Visby stift: i rott fait ett Guds- 
lamm av silver, bårande på en kors
stav av guld en blå fana med bård 
och flikar av guld,

STOCKHOLM
Yngst av Svenska kyrkans biskops
såten år Stockholms stift. Visserligen 
hade kungl. huvudstaden egen ordi- 
narius redan under Gustaf I och ett 
stadskonsistorium alltsedan 1590-talet 
med pastor primarius som »ordinarie« 
och årkebiskopen som »fornåmste« 
preses, men egen biskop valdes och 
vigdes forst år 1942.

Kapitelssigillet visar en vålsignande 
Kristus hållande kors samt på ett 
devisband SERMO TVVS VERI- 
TAS, »Ditt Ord år sanning« (Joh. 
17:17).

Då statsheraldikern 1962 utarbeta- 
de biskopsåmbetes vapen, valdes en

38. Ring for Visbybiskopen, ritad av forf. 
och utford av H. Svensson 1961.
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39. Mitra pretiosa for biskop Kettil Karls
son, troligen Vadstenaarbete från 1460-ta- 
let. Ncderst på nackbanden ses Vasaåttens 
och Linkopingsstolcns skoldar. Foto ATA.

korsskold — storre delen av Stock
holms stift tillhorde tidigare Uppsala 
— med S:t Eriks huvud i forstå vin
keln. Såval denna bild som tinktu- 
rerna håmtades alltså från stadsvap- 
net. Visserligen år det tveksamt om 
Erik den helige egentligen var skydds- 
patron for Stockholm; Storkyrkan 
år som bekant ej vigd till hans, utan 
t’ll S:t Nikolaus’ åra och det var 
forst Joh. Messenius som i En lustig 
och trowårdig chronika om Stock
holm (1629) skrev:

till skoldemarke den by gav 
anciktet Sankt Erik av, 
som var Sveriges rikes patron, 
med langt hår, det har en gullkron.

Men under senare århundraden har 
nationalhelgonet alltmer kommit att 
betraktas som va_ande huvudstadens 
skyddspatron; kungahuvudet i stads- 
vapnet har såkert bidragit till popu- 
lari'eringen. Genom upptagandet av 
S:t Eriks huvud i stiftets vapen kan- 

man får saga att patronatet slut- 
ligen åtminstone indirekt fått officiell 
kyrklig sanktion for Stockholm!18).

Stockholms stift: i blått fait ett 
kors av guld, i forstå vinkeln åtfoljt 
w ett kront S:t Erikshuvud av guld.

DET KYRKLIGA 
VAPENBRUKET 

Upmårksamheten skal något utforli- 
gare riktas på det allmånna kyrkliga 
vapenbruket i vårt land och forst 
timbreningen ytterligare kommenteras

Mitran
torde ha utvecklats från den sen- 
romerska koniska huvan camelaucum 
och hade ursprungligen ingalunda 
någon sårskilt »overstepråsterlig« ka
raktår. Vid borjan av 1100-talet vik- 
tes den med två spetsar, vilka till att 
borja med bars i sidled over dronen, 
såsom framgår av forste Uppsala- 
årkebiskopens sigill (jfr HT 9, 1964, 
s. 378). I årkebiskop Peters sigill 
1191 ses den emellertid buren frontalt 
med cornua, »hornen«, fram och bak. 
Påven Innocentius III (1198—1216) 
tol'kar biskopens huvudbonad symbo- 
liskt: »Mitran betyder Gamla och 
Nya Testamentets kunskap, hennes 
horn år de båda forbunden, banden 
år Anden och bokstaven«.

Tidigaste svenska exemplet på he
raldiskt bruk av mitran år såsom 
skoldemårkc i biskop Frenders av 
Strångnås sigill 1344. Något senare 
— hos oss forst in på 1400-talet — 
utnyttjades den i biskopsvapnen i
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stållet for hjålm. Detta låg nåra till 
hånds, med tanke på att det romerska 
pontifikalet låter overlåmnandet av 
mitran ske med bonen: »Vi såtta, o 
Herre, på denne biskops och strids
mans huvud skyddets och frålsningens 
hjålm«.

Mitrans grundfårger år vitt och 
guld, medan de nedhångande banden 
baktill, infulae, vanligen har rott fo
der. Mot slutet av medeltiden besattes 
biskopsmitran ofta med ådelstenar 
(fig. 39) och åven i heraldiken kan 
stundom andra fårgcr ån vitt och 
guld påtråffas.

Hos oss bibeholls »klovhatten« un
der reformationstidevarvet. »Når Mi
kael Agricola, Finlands reformator, 
efter sin utnåmning till ordinarius och 
vigning till biskop kom hem till sin 
stiftsstad Åbo, holl han en biskops- 
måssa iklådd mitra, vilket såges ho- 
geligen ha forargat Gustaf Vasa. Om 
Agricolas eftertrådare, Petrus Nicolai 
Follingius, utnåmnd 1558, skriver 
kungen 1560, att fogden i Abo skali 
»lathe haffve upseende medh honom, 
att han icke såtther biscopzhatten 
for hogt«19). Till Eric XIV:s kro
ning året dårpå skaffades mitra av 
gyllenduk med ådelstenar, som allt- 
jåmt finns bevarad i Uppsala dom
kyrka.

Från och med Uppsala motc 1593 
till Gustaf III:s dagar utnyttjades — 
på något undantag når — icke mitran 
som liturgisk huvudbonad inom Sven
ska kyrkan, men åven under denna 
tid forekommer den i heraldiken. Så
som timbrering kan flera fali anforas 
från stormaktstiden. Som skoldemår- 
ke och hjålmprydnad forekommer 
den i några slåktvapen, fråmst så
dana forlånade »for faderns fortjån- 
ster« nobiliterade biskopsbarn, exem- 
pelvis åtterna Lithman (adlad 1654),

40. Vapen for biskopen em. Bo Giertz, 
ritat av forf. 1965/76. Malteserkorset ovan 
antyder att biskopen år hcdcrslcdamot av 
och kaplan vid Johanniterorden i Sverige.

Swedenborg (1719) och Odencrantz 
(1751).

Sedan 1700-talets slut båres åter 
mitran i vårt land och 1800-talets 
serafimervapen medforde en renåssans 
for dess bruk som timbrering. Som 
kyrkligt vårdighetstecken år dock 
infulan ej absolut bunden vid utovan- 
det av biskopsåmbetet. Vissa endast 
pråstvigda abbotar och domherrar 
inom latinska kyrkan forlånades pri
vilegiet att nyttja den redan på 1000- 
talet. Och inom ostkyrkorna fore
kommer idag stundom mitrerade 
prostar, såsom exempelvis i den est- 
nisk-ortodoxa exilkyrkan i Sverige. 
Hos oss torde annars få fali vara 
kånda utanfor biskoparnas led — 
abboten av Roma cistecienskloster på 
Gotland anvånde 1491 ett sigill, vi- 
sande honom med mitra20) (detta 
trots att Bernhard av Clairvaux en 
gång klandrat de munkar, som efter- 
stråvar pontifikalierna!) — och i 
varje fail har vi inget exempel på att 
icke biskopsvigd burit mitra efter 
reformationen.

Aven sedan han avgått från sin 
tjånst, kan en biskop fortsåtta med 
att nyttja mitran (fig. 40 och 47 a). 
Dock beror anvåndandet i heraldiken,
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41. Overstycket av arkebiskop Henrik 
Benzelius’ (j-1758) epitafium 

i Balinge kyrka.

som vi sett, icke med nodvåndighet 
på dess bårande i praktiken. Tenden
sen att inskrånka bårandet av mitran 
kan idag iakttagas ej blott på evan
geliskt utan åven på visst katolskt 
hall. Men trots detta forblir den ett 
heraldiskt tecken på biskopsvårdig- 
heten och detta av mindre »juridisk« 
karaktår ån den romerska prelathat- 
ten21). Man jåmfore: kungliga kronor 
båras ej heller numera hos oss och 
Paulus VI bortskånkte for ett årtion
de sedan sin påvliga tiara — vilket 
ingalunda inskrånkt bruket av dessa 
i heraldiken! Inget vore vål att in- 
vånda dåremot, om mitran idag åter- 
upptoges som timbrering åven av 
danska och norska biskopar; i Dan
mark påtråffas den någon gång som 
episkopalt tecken efter reformationen 
(t.ex. som hjålmprydnad i vapenbrev 
1679 for superintendenten Søren Glud 
i Viborg och på epitafium i Arhus 
domkyrka for biskop Erik Grave, 
dod 1691) och inom Islåndska kyr- 
kan forekommer den faktiskt litur
giskt numera.

Krdklan
år mer påtagligt ån mitran en sym
bol for herdeåmbetet. Den år kånd 
for biskopar och abbotar åtminstone 
sedan 600-talet. I Ustern avslutades 
staven upptill vanligtvis med ett 

taukors, i Våstern med en krum. 
Herdestaven forekommer alltsedan 
våra åldsta biskops-, abbots- och 
abbedissesigill på 11- och 1200-talen. 
Den heraldiska kråklan avbildas med 
nod under krummen på staven och 
med spets eller doppsko nertill. Som 
vapenbild moter den i Linkopings 
sigill 1294 (fig. 8) och inskriven i 
skold uti Strångnåsbiskopen Frenders 
1344. Det enda kånda monastiska 
vapnet — Roma klosters, i sigillav- 
tryck 1498 och 1505 — visar som 
skoldemårke två korslagda krumsta
var. Som timbrering moter biskops
staven hos oss forst mot slutet av 
1400-talet.

Gustaf I konfiskerade kråklorna, 
men hans son Johan III låt tillverka 
nya; dessa kom dock snart ur bruk 
i och med Uppsala mote, då årke- 
biskop Angermannus uppges ha vigts 
»utan smorjelse, biskopshatt, kryckio 
och annat påfvens larfver«. I likhet 
med mitran kom staven åndå att ut- 
nyttjas i heraldiken: vid slutet av 
1600-talet i Suecia antiqua (fig. 22), 
i Abo domkapitels vapensigill och 
efter mitten av 1700-talet i adelsvap- 
nen for bl. a. Wallenstråle, von La- 
gerlof och Liitkeman. Dårjåmte fore
kommer staven på gravstenar (t. ex. 
Joh. Bothvidi i Linkoping, dod 1635) 
och i epitafier (fig. 41). Forstå gån- 
gen man med såkerhet vet att den 
åter brukats liturgiskt var vid Johan 
Wingårds biskopsvigning 1780; hans 
barn adlades år 1799 och sålunda 
forekommer två uppskjutande kråk- 
lor låmpligt nog i sedermera årke- 
biskopen C. F. av Wingårds vapen 
(fig. 42). I serafimervapnen utnytt- 
jades de som timbrering av årkebis- 
koparna J. O. Wallin och H. O. 
Holmstrom och som skoldemårke av 
H. Reuterdahl och A. N. Sundberg.
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42. Vapen från årkebiskop C. F. af Win- 
gårds exlibris, 1840-talet. Skolden omges 
av årkebiskopens brostkors samt Nord
stjerne- och Serafimerordens kedjor - trots 
att ledamot av andliga ståndet från 1837 
bar band! Mark att mottot uppbyggts 

på inilialema.

Herdestaven ar i praktiken bunden 
vid utovandet av biskopsåmbetet i 
ett visst stift, utanfor vårs granser 
den vanligtvis ej fores. Om stifts
chefen avgår, nedlagger han kråklan. 
Strångt taget borde darfor forutom 
stiftets vapen aven staven avlagsnas 
nar biskopstjansten lamnas (jfr fig. 
40 och 47 a). Aven om såkert ingen 
tog illa upp i det fail en emeriterad 
biskop fortsatte med att bruka den 
kvadrerade skolden privat (se fig. 45), 
år detta principiellt sett något oegent
ligt; men det ar forstås en nyare tids 
vålsignelse att en hogtidligen konsek- 
rerad herde bverhuvud skali pesione- 
ras!22) Att stiftsvapnet och kyrkliga 
timbreringen dåremot icke år årftliga, 
behover knappast påpekas (fig. 43).

Korsstaven
år ett vårdighetstecken, som bars 
direkt framfor paven (sedan 400-ta- 
let), patriarkerna (påvlig bekråftelse 
1215) och årkebiskoparna (Clemens 
V, omkr. år 1310).

I Norden forekommer korsstaven 
for forstå gången i Lundaårkebis- 
kopen Karl Eriksøns sigill 1332. I 
Henrik Karlssons av Uppsala 1387 
ses årkebiskopen hålla staven. Detta 
tecken på metropolitvårdigheten bars 
endast inom den egna kyrkoprovin- 
sen. Vid unionsmotet i Kalmar 1444 
låt årkebiskop Tuve av Lund fora 
korsstaven, vilket de svenska bisko- 
parna omedelbart protesterade emot, 
då de såg det som en demonstration 
for Lunds primatialrått over Sverige. 
Dock, årkebiskopen sade sig ej ha 
haft någon så ond avsikt och tillfo- 
gade, att komme Uppsalaårkebisko- 
pen till Danmark, finge han gårna 
låta båra kors framfor sig. . .

Som timbrering upptogs provinsial- 
korsstaven forst i Lund av årkebiskop 
Birger Gunnersøn (fig. 28), dårefter 
i Nidaros av Erik Walkendorf och 
Olav Engelbrektsøn samt sluligen for

43. Onskas ett pråstvapen båras som 
slåktvapen av de anhoriga, avlagsnas det 
kyrkliga åmbetets timbrering och i fore- 
kommande fail stiftsvapen. Sluten hjålm 
med hjålmprydnad kan tillfogas for man
liga avkomlingar och damvapen foras i 
gångsc ordning. - Vapen for årkebiskop- 

innan Brita Brilioth, fodd Soderblom, 
teckning av forf. 1963.
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44. Detalj ur O. Magnus, Carta marina 
(1539).

Uppsala av Joh. Magnus. I den sist- 
nåmndes lilla signet 1526 ses endast 
kloverbladskors ovanfor slåktskolden, 
vilket forefaller vara utfort så, att 
det kunde uppfattas som ett årke- 
biskopskors. På Carta marina, som 
tryektes efter det att Johannes 1533 
biskopsvigts i exilen, ses korsstaven 
med all onkad tydlighet (fig. 44).

Omkring år 1400 hade de latinska 
patriarkerna borjat med att i heral- 
diken fora tvåarmad korsstav. Det 
s. k. patriarkalkorset kom emellertid 
snart nog att overtagas åven av vissa 
metropoliter. Så småningom nådde 
»inflationen« i fråga om vårdighets- 
tecken åven Norden: på G. Merca- 
tors Europakarta 1554 betecknas 
Uppsala med patriarkalkors och på 
den kompilerade repliken av Carta 
marina i De gentibus septentrionali- 
bus (Basel 1567) markeras Lund, Ni- 
daros, Uppsala, Riga och Novgorod 
med tvåarmat, medan ovriga biskops
såten har enkelt kors. På 1700-talet 
bor jade biskopar på kontinenten och 
åven i Sverige att utnyttja det enar- 
made korset, varefter årkebiskoparna 
overlag upptog det tvåarmade, vilket 
idag år den Romerska kyrkans praxis.

Patriarkalkorset
blev overraskande foremål for på
tagligt intresse i svensk heraldik efter 
det att Serafimerorden instiftats 
1748. Det moter i en rad adelsåtter 
av biskoplig hårkomst från von Enge- 
strom 1751 till af Pontin 1817 (jfr 
fig. 42). I den 1756 adlade åtten von 
Troils vapen består ett direkt sam
band med K. Maj:ts Orden, eftersom 
sedermera årkebiskopen Samuel Troi- 
lius var den forste ordenspredikanten 
(se HT 33, 1976, s. 112). Dessa pa
triarkalkors forefaller dock utmårka 
biskopsåmbetet i allmånhet. Men på 
den 1758 avlidne årkebiskopen Hen
rik Benzelius’ epitafium (fig. 41) år 
det otvivelaktigt fråga om en heral
disk årkebiskopsstav. Såsom skolde- 
mårke anvåndes patriarkalkorset i 
serafimervapnen for årkebiskoparna 
J. A. Lindblom (som håmtade det 
från den 1802 adlade sonen G. A. 
Linderskblds vapen!), J. O. Wallin 
och H. O. Holmstrom.

Sedan Nathan Soderblom i sitt 
serafimervapen valt att återgå till 
den medeltida, enkla korsstaven, har 
hos oss tvåarmad primatialstav endast 
sparsamt kommit till anvåndning. 
Når provinskorsstaven forekommit i 
praktiken - alltjåmt av Canterbury- 
och Yorkårkebiskoparna -, har den i 
sjålva verket alltid varit enkel. Kors
staven kan naturligtvis också utnytt- 
jas som enda timbrering (fig. 45), en 
tendens man på senaste år tyckt sig 
mårka i viss romersk-katolsk heraldik.

Avslutningsvis borde kanske påpe- 
kas, att korsstaven intet har att gora 
med en biskops brostkors, som i Sven
ska kyrkan infordes av Gustaf IV 
Adolf 1805 — vilket icke hindrat, 
att den heraldiske konstnåren stund
om återgivit primatialstaven med
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45. Parmstiimpcl for årkebiskopen em. 
Gunnar Hultgren, 

rilad av H. Schlyter 1968.

strålar mellan korsarmarna, som i 
svenske årkebiskopens pektoralkors.

Prdstvapen
Aven om deras heraldik har domi- 
nerat, består »andliga ståndet« inga- 
lunda blott av biskopar. Pråster, dia
koner, munkar och nunnor har också 
utnyttjat vapen alltsedan hogmedel- 
tiden. I de fail slåktvapen ej bruka- 
des, kom oftast kristna motiv eller 
namnhelgonens attribut till anvånd- 
ning. Detta kan iakttagas från 1200- 
talct till in på 1700-talet, d. v. s. 
så lange man i storre utstråckning 
var i behov av sigill och valde heral
diken som uttrycksform.

Utlåndska handbocker anger att 
medlemmar av prasteståndet ej bor 
bruka hjålm. Att detta dock åven 
hos oss forekom redan på medeltiden, 
såvål bokstavligen — t. ex. vid årke
biskop Jons’ uppror 1457 — som i 
heraldiken, finns flera belågg for (se 
fig. 28). Efter reformationen anvånde 
pråsterskapet vanligen enbart skold 
med tillfogande av bårarens initialer 
i signeten. Men ungefår från 1600- 
talets mitt ett århundrade framover 
forekom det ofta, att »andra« stån- 

dets medlemmar åven fogade oppen 
eller sluten hjålm till sina skoldar, på 
samma sått som i de »forstå« eller 
»tredje« riksståndens vapen.

I dagens medvetet kyrkliga heral
dik utelåmnas dock slåktens hjålm 
och cventuella rangkrona i en pråst- 
mans personliga vapen (jfr fig. 46). 
Sårskild timbrering har hittilis sak- 
nats for Svenska kyrkans pråsterskap 
under biskops rang. Det vore dårfor 
att overvåga, om åndå inte den he
raldiska prdsthatten skulle kunna 
komma til anvåndning idag åven hos 
oss. Forslagsvis kunde man i så fali 
tånka sig, att pastor bure svart hatt 
med på var sida en svart tofs, 
prost två på vadera sidan och dom- 
prost tre (se fig. 47). Mojligen kunde 
— i anslutning til Skotska kyrkans 
praxis — hovpredikant utbyta de 
svarta mot blå snoddar och tofsar. 
Om detta heraldiska bruk kan tån- 
kas vinna anklang åven inom Sven
ska kyrkan, får framtiden utvisa.

Forsamlingsvapeti
Med all tydlighet måste framhåvas, 
att Kyrkan forvisso ej uteslutande 
består av herdar och biskopar; den 
korporativa aspekten inom »Kristi 
Kropp« får aldrig forgåtas! Vi har 
sedan århundraden tillbaka exempel 
på att enskilda forsamlingar brukat

£ r r

46. Domproslen em. Robert Murrays 
vapen, ritat av forf. 1976. Serafimerordens 

emblem antyder kaplanskapet vid 
K. Majtts Orden.
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b. c. d.
47. Timbrering for a. icke residerande biskop (Fosséus); forslag 
for b. overhovpredikant (Akerhielm), c. domprost (Sjogren), d.

(Bexell) och e. kyrkoherdc (Roscncrantz).

e.
till timbrering 
kontraktsprost

vapen, fr. a. i Dalarna (fig. 48 och 
49) och i Skånelanden23). Dessa har 
i vårt århundrade stundom overtagits 
som vapen av den borgerliga kom
munen, vilket sjålvklart ej hindrar 
forsamlingen från att fortsåtta med 
att nyttja sina gamla kyrkosigill och 
åven låta nyteckna vapnen for den 
kyrkliga kommunens eget bruk. Ja, 
kanske kunde i vissa fali genom kom- 
munsammanslagning obsoleta kom- 
munvapen foras vidare som »socken- 
vapen« av forsamlingarna; socken 
skali ju komma av ordet soka, det 
gudshus man uppsokte for hogmås- 
san. Denna praxis borde uppmunt- 
ras, icke minst med tanke på att den 
gudstjånstfirande forsamlingen under 
alla forhållanden utgor kårnan inom 
kyrkan.

SVENSKA KYRKANS
vapenskOld

Att en egen samlande heraldisk 
symbol lange saknats for kyrkan i 
vårt land forvånar mindre, når man 

betånker att hon juridiskt egentligen 
inte år en kyrka, utan idag utgors 
av tretton lokalkyrkor genom de 
historiskt framvuxna biskopsstiften. 
Dessa kom att bestå åven sedan den 
svenska kyrkoprovinsen genom 1520- 
talets politiska forvecklingar skilts 
från sin råttmåtige patriark och påve 
i Rom. Uppsalaårkebiskopen har 
efter reformationen visserligen ingen 
jurisdiktion over de andra stiften och 
deras biskopar, men som primus inter 
pares år han Svenska kyrkans sjålv- 
skrivne talesman. En i lag forankrad 
kyrklig overstyrelse saknas, eftersom 
kronans forsok på 1600-talet att 
skapa ett consistorium generale av- 
visades av episkopatet och pråste- 
ståndets vid riksdagarna samlade 
consistorium regni fick aldrig konun- 
gens sanktion. Forst i och med våra 
yttersta dagars stråvan att åstad- 
komma en central kyrkostyrelse vid 
sidan av biskops- och kyrkomote, har 
behovet av ett hela kyrkan represen- 
terande vapen gjort sig påmint.

48. Rattviks sockcnsigill 1625. 49. Sundboms kyrkosigill, 1600-tal.
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Sålunda kunde statsheraldikern Jan 
von Konow 1976 framlågga forslag 
till vapen for Svenska kyrkan: Upp
sala domkyrkas kors forenat med S:t 
Eriks krona. Uppslaget syntes vara 
val motiverat. Att ett gammalt me- 
tropolitansåtes vapen anvåndes for 
hela kyrkoprovinsen, det har vi ett 
nåraliggande exempel på inom Nor
ska kyrkan, som 1924 upptog Nida- 
ros’ årkestifts senmedeltida vapen24). 
Nationalhelgonet S:t Olavs attribut 
ingår i det norska kyrkovapnet på 
samma sått som S:t Georgs baner 
anvåndes inom Engelska kyrkan. Det 
framlagda vapnet anslot sålunda till 
bruket inom andra nårstående kyrkor.

Korset och kronan var ej blott en 
gång forenade i den omtalade 1300- 
talsskolden från Uppsala domkyrka 
(fig. 2). Just detta vapen forefaller 
faktiskt i nyare tid redan ha anvånts 
i »rikskyrklig« bemårkelse! Inte nog 
med att skolden alltsedan 1890-talet 
stundom utnyttjats for årkebiskopen 
vid sidan av årkestiftets egentliga 
vapen, dess placering over Slottskyr- 
kans port på Stockholms slott (fig. 
50) — dår den sitter som pendang 
till riksvapnet over Rikssalens in- 
gång — kan i detta sammanhang 
svårligen tolkas på annat sått, ån 
att det hår måste vara fråga om ett 
overregionalt kyrkovapen26). Till 
yttermera visso år skolden i Sodra 
valvet timbrerad med — ingalunda 
en mitra, som man kanske kunnat 
vånta sig om den enbart sutte for 
årkebiskopsåmbetet, utan — en sluten 
kungakrona.

Blasoneringen
av det innevarande år genom årke
biskopen nyantagna vapnet for Sven
ska kyrkan lyder: i fait av guld ett

50. Kyrkovapnet ovanfor ingången till 
Slottskyrkan i Stockholm, stuckaturer av 

Scholander, 1894-95. 
Foto Slottsarkitektkontoret.

rott kors, i korsmitten belagt med en 
krona av guld.
Ståmmer forf :s teori, kan det uppsa- 
liensiska domkyrkovapnet ursprung- 
ligen åvenledes ha visat rott kors i 
guld. For att rekapitulera: Erik av 
Pommern betecknar år 1430 en fram- 
stållning av denna kombination som 
»rikets baner«. Tinkturerna inverte- 
ras så vid 1400-talets mitt for att 
båttre kunna kvadreras i det oxen- 
stiernska årkebiskopsvapnet. Det år 
med guldkors i rott som primatial- 
såtets vapen oftast framstållts sedan 
dess. Den formodade åldre samman- 
stållningen levde kvar i den nåst 
brukligaste, till en borjan åven i Åbo- 
stiftets vapen. Genom att dessa tink
turer nu valts i det rikskyrkliga vap
net, slås en bro från åldsta tid till 
våra dagar. Och innehållsmåssigt 
skapas klarhet mellan de hittills sida 
vid sida forekommande skoldarna: 
den med enbart korset forbehålles 
Uppsala årkesåte och den med kro
nan i korsmitten nyttjas for hela 
Svenska kyrkan.
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Korset med kronan 
kan — forutom anknytningen till 
S:t Erik — aven ses som ett uttryck 
for relationen mellan andligt och 
vårldsligt. Som nationalkyrklig sym
bol återger detta vapen val tingens 
inbordes ordning riktigare an vad 
ordalydelsen kunde ge intryck av i 
Gustaf II Adolfs tal om Sveriges 
majeståt och Guds kyrka som darut- 
innan vilar. .. Men oavsett alla 
sekundara aspekter, ytterst står denna 
sinnebild for »Fådernas kyrka i Sve
riges land« transparent for den ende 
egentlige, evige Konungen och Pråsten 
inom det Nya Israel — for Jesus 
Kristus. Eller som det sjunges i For- 
tunatus* kånda passionshymn Vexilla 
Regis från 500-talet: in nationibus/ 
regnavit a ligno Deus — bland folk
slagen har Gud sjålv regerat från 
korsets trå. O Crux, ave, spes unica!

På den sammanfattande vapen- 
planschen till denna uppsats hålles 
kyrkovapnet overst av två ånglar. I 
vidare anslutning till framstållningen 
på Stockholms slott — som torde ha 
tillkommit med såvål Oscar II :s gil- 
lande som årkebiskop Sundbergs vål- 
signelse, eller åtminstone goda minne 
— hade det måhånda varit beråttigat 
att krona skolden med en kunglig 
krona. Enligt luthersk tradition — 
med rotter i tidig medeltid — år 
konungen præcipuum membrum et 
custos ecclesiæ. Och i den alltjåmt 
gållande kyrkolagen av år 1686 talar 
Carl XI om »Guds kyrka och for
samling, vilkens uppsikt, vård och 
forsvar av Gud Oss anfortrott år«. 
Idag skulle det ej långre behova upp- 
fattas som ett uttryck for ett slut- 
giltigt — och i vårt låge forvisso 
anakronistiskt — genomdrivande av 
statskyrkosystemet hos oss, av vad 
som skåmtsamt kallats »Kungl. Salig- 

hetsverket«, ty några »kungliga« 
statsåmbeten finns som bekant ej 
långre i Sverige efter nya regerings
formens ikrafttrådande 1975! Inte 
en mer eller mindre uttalat sekularise- 
rad regering utan H. M. Konungen 
personligen måste rimligen vara »kyr
kans fråmste medlem« i vårt land; 
detta fråmst i kraft av tron och det 
heliga dopet, men åven i kraft av 
sin hela (kyrk)folket representerande 
och ej någon stiftsbiskop underord
nåde stållning, som en — åtminstone 
symbolisk — garant for det allmån- 
na pråstadomet.

Ser man det så, år det icke enbart 
fråga om en tom, dekorativ detalj, 
utan om en symbol for vad vi enligt 
aposteln Petrus’ forstå brev som 
kristna alla år kallade att vara: »ett 
konungsligt pråsterskap, ett heligt 
folk«.

Ur ett sådant perspektiv skulle 
rentav ett adiaforon som heraldiken 
ha sin motivering åven i dagens och 
morgondagens Kyrka.

Noter
1) JTr B. O. Kiildc, Series Archiepisco- 

porum Upsaliensis, Heraldisk årke- 
biskopslångd, HT 9, 1964, s. 377— 
382.

2) N. P. Tidmark, Tre Kronor, S:t Eriks 
baner och korsfanan, Falu-Kuriren 
11/2 1942; åven som sårtryek Hur 
uppstod Sveriges riksvapen och na- 
tionalfana?, Falun 1942.

3) Joh. Rhczclius’ Monumenta Uplan- 
dica och Joh. Hadorphs Afritningar 
af kyrkor och kyrkovapen i Upland 
år dårvidlag viktiga kållor från 1600- 
talcl; den senares i KB forvarade 
originalantcckningar år tillforlitligare 
ån det renritade och senare publice- 
rade materialet.

4) Två slutslcnar i Uppsala domkyrkas 
mittskepp, tillkomna nfigot efter 1402, 
med kors- och trekronorsskolden vi
sar numera bådadera gyllene i blfitt
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fålt. Man kånner ej till om och i så 
fail hur de var bemålade fore 1880- 
talcts restaurering.

5) H. Fleelwood anfor i Uppkomsten 
av trekronorsmarket i Sveriges riks- 
vapen, MRHÅ 111, 1935, s. 14 att 
det tir genitiv pluralis, alltså entydigt 
syftar på Unionen. På forfrågan sva
rar emellertid professom i nordiska 
sprak vid Uppsala univ., L. Moberg: 
»Såvitt jag vet år typen rikens i fom- 
svenskan bara belagd som gen. sing. 
1 den yngre medeltidsdanskan funge- 
rar den både som gen. sing. och gen. 
piur. Jag har ognal igenom det kungl. 
brevet av den 15.2.1430 (Vadstena). 
Som man kunde vånta moter man 
dår vissa danska språkdrag, men de 
år foga framlrådande. Med reserva
tion for alt unionstidens svenska år 
otillråckligt utforskad, skulle jag sjålv 
snarast vilja bedoma 'rykins' som 
gen. sing.«.

6) Joh. Peringskiold låt på ett stick från 
1697 i Monumenta Utlcrakerensia av- 
bilda »S:t Eriks tavia« - en altar- 
skåpsflygel från omkr. 1480 — visen
de hclgonskrinct omgivet av två fa
nor: den ena trekronorsstandaret, som 
formodligen tillkom vid domkyrkans 
invigning 1455, den andra ett standar 
med som det verkar ljus, med by- 
santiner damaskerad duk, vilken fal
ler så att ingen bild år synlig.

År det sistnåmnda trots allt ett 
korsbanér, måste korset i så fall ha 
varit appliceret mitt på duken och ej 
genomgående som i domkyrkovapnet. 
1 Abovapnels åldsta framstållning 
(biskopssigill 1389) var faktiskt kor
set ånnu ej genomgående utan fritt 
inskrivet (jfr åven fig. 23). Mot teo
rin, att del kan ha ståli en korsfana 
intill hclgonskrinet och att det hår 
vore fråga om det åldre och egentliga 
Eriksbanérct, talar emellertid, att i 
så fall borde hogaltarskåpets konst- 
nårer ha framstållt event, forhanden- 
varandc bild med all heraldisk skår- 
pa. Men frågan kvarstår, varfor ett 
till synes bildlost standar uppstållts in- 
vid S:l Eriks skrin och varfor detta 
avbildas på hedersplatsen till hoger 
om relikskrinet, medan trekronors
standaret satis til vånster...

7) Enligt Ulrich Richentals Das Konzil 
zu Konstanz 1414-1418 (faksimileut- 
gåva 1964) forde årkebiskopen Joh. 

Waldrodcr av Riga (1395-1418) 
kvadrerat vapen med i rott fålt ett 
kors av guld i 1. och 4. fålten. Nå- 
gon kyrkoråttslig forbindelse mellan 
Uppsala och Riga forelåg ej under 
medeitiden. Vapcnoverensståmmelsen 
understryker dock den baltiska aspek- 
ten vid vårt domkyrkovapens tolk
ning.

8) Bernt Notkes tråstatyett från 1480- 
talct visar del svensk-norska unions- 
vapnet som i kungasigillet av år 1449. 
Kvadreringskorset år av guld men 
har en smalare fdrdjupning i mitten, 
som forefaller vara rbdmålad. I en 
insåndare i Svenska Dagbladet 30/8 
1976 påpekar byrådirektoren Uno 
Lindgren alt det år Bondes vapen- 
tinklurcr. Eller kan det rentav vara 
fråga om en efterklang till korset i 
Erik av Pommerns »rykins banér«?

9) Redan 1954 antogs vapen fdr Kate- 
dralskolan, visande i fålt av guld ett 
rott kors, i forstå vinkeln åtfoljt av 
en fårla och ett ris i kors, båda svar- 
ta. Se B. O. Kålde, Uppsala hogre 
allmånna låroverks vapen i Uppland 
1955, s. 45-50.

10) I Richentals manuskript over Kon- 
stanzkonsilict finns bland de tomma 
skoldschablonema ett senare tillfogat 
åmbetsvapen for en Ramiel Eps 
Luttopensis: 1. och 4. i rott fålt en 
kråkla overlagd med två korslagda 
nycklar, allt av guld. Trots vapenlik- 
heten kan det hår dock ej vara fråga 
om Linkoping.

11) Svenska kyrkan saknade ledare i 
Uppsala vid denna tidpunkt - årke- 
biskop Trolle hade fly tt med Chri
stian 11 och archielectus Joh. Magni 
var blott administrator (dessutom 
hosten 1525 sånd av Gustaf Vasa 
på diplomatisk mission utomlands) -, 
varfor lcdarrollen tillfoll Hans Brask 
i Linkoping. Åven om man vål av 
den anledningen normalt ej låter 
gravera elt nytt sigill åt sig, kunde 
mojligcn korset i det kvadrerade vap- 
nets 1. och 4. fålt tolkas som ett 
uttryck for Braskens andliga uppta- 
gande av årkebiskopens svåra »kors«, 
nåmligcn alt vara bestående kyrkliga 
råttens och åmbetets talesman infor 
den våridsliga makten? Når den gam
le Linkopingsbiskopen slutligen gav 
upp kampen och 1528 for utomlands, 
var också det dppna motståndet mot
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kungcns kyrkopolitik brutet.
12) B. O. Kalde, Vasterås stifts vapen i 

Vasterås stiftsbok 1976-77, s. 18-30.
13) B. O. Kalde, Unaman, Sunaman och 

Vinaman i Våxjo domkyrkas sigill 
och vapen i Våxjo stifts hembygds- 
kalender 1964, s. 73-80.

14) Denna vapenbild upptogs 1964 blå i 
fult av silver for Helsingfors romersk
katolska stift, omfattande hela Fin
land (se Skandinavisk vapenrulla, 
hft 5, nr 68, 1965).

15) Åven om det såkert skedde oavsikt- 
ligt, år det intressant att konstatere, 
att det gamla stiftsvapnet faktiskt 
återkommer i Ålands flagga av Ar 
1954, vårs blåa duk belagts med ett 
rott kors med gula kanter!

16) H. Schlyter, »Jehovah in aquilone« i 
Hårndsands stifts årsbok Från Adalar 
och fjåil 1969, s. 100-102.

17) B. O. Kalde, Visby domkyrkas vapen 
i De hundra kyrkomas o 1962, s. 
121-126.

18) Den romersk-katolska domkyrkan år 
dock vigd till den svenske helgon- 
konungens åra. Hans attribut uppto- 
gos i vapnet for det hela Sverige 
omfattande katolska Stockholms stift: 
i blått fålt ett stolpvis ståilt svård av 
silver med fåste av guld på van 
klinga en krona av guld år upptrådd 
(se HT 8, 1963, s. 165).

19) Citat ur B. Stolt, Svenska biskops- 
vigningar från reformationen till våra 
dagar, Stockholm 1972. Jfr samme 
fdrf:s Kyrklig skrud enligt svensk 
tradition, Sthlm 1964.

20) Se S. Hallberg, R. Norberg och O. 
Odenius, Benediktinernes, cluniacen- 
sernas och cisterciensernas åmbetssi- 
gill i det medellida Sverige, Kyrko- 
historisk årsskrift 1965, s. 96, fig. 84; 
munkkåpan (kukullan) visar att det 
hår år fråga om en abbot.

21) Åven inom den anglikanska kyrkan 
anvånds mitran som biskoplig timb
rering. I den romersk-katolska dfir- 
emot har mitran sedan 1600-talet 
successivt kommit att undantrångas 
av den från italiensk heraldik stam- 
mande klerikala hatten. Som timbre
ring bars denna ursprungligen Kr
utom av kardinalema (rod hatt fdr- 
lånades omkr. 1245) endast av de 
apostoliska protonotariema (fdrst 

svart, senare violett) - exempelvis 
av Joh. Arcimboldi (se HT 24, 1971, 
s. 165) - och år dårfor i grund sna- 
rare av presbyteral ån sårskild epis
kopal karaktår, åven om biskopar i 
Italien och Spanien kom att nyttja 
gron prelathatt. Nuvarande romerska 
system med olika antal tofsar fast
lades forst på 1800-talet (jfr B. B. 
Heim, Wappenbrauch und Wappen- 
recht in der Kirche, Olten 1948).

Mindre kånt år att den kyrkliga 
hatten åven forekommer inom den 
presbyterianska Skotska kyrkan: pråst 
bår dår svart hatt med en svart tofs 
på vadera sidan om skolden, kunglig 
kaplan rod snodd och roda tofsar (t. 
ex. Dean of the Chapel Royal tre 
st.), moderatoms åmbetsvapen har 
svart hatt med tio blå tofsar på var 
sida.

22) Inom den romersk-katolska kyTkan - 
som lika litet som den svenska åt- 
minstone i teorien kånner någon 
»absolut« biskopsvigning - brukar 
resignerad biskop utnåmnas till titu- 
lår(årke) biskop av något stift in 
partibus infidelium. Som sådan fort- 
såtter han att båra alla episkopata 
vårdighetstecken - utom stiftsvapen, 
som ej existerar for dessa overgivna 
biskopssåten... Denna praxis slår 
trots allt vakt om principen att 
biskopsvårdigheten år bunden vid ut- 
ovandet av tjånst och åmbete i ett 
visst - om ån i praktiken fiktivt - 
stift.

Inom Svenska kyrkan vågrade år
kebiskop Sundberg på 1880-talet att 
viga den sista ordensbiskopen T. F. 
Grafstrom emedan denne saknade 
verkligt stift (se L. Ldthner, Ordens- 
biskopsåmbetet, Kyrkohistorisk års
skrift 1960, s. 82 ff).

Biskopar »honoris causa« år också 
okånda i klassisk ekklesiologi.

23) Jfr F. Wildte, Kyrkosigill från Hal
lands danska tid, HT 16, 1967, s. 
261-263.

24) Se HT 32, 1975, s. 96: i rott falt 
ett kloverbladskors av guld overlagt 
två stolpvis stållda, utåtvånda S:t 
Olofsyxor av silver med skaft av 
guld. Detta vapen anvånds som riks- 
kyrklig symbol icke blott av biskops
mole, samtliga biskopar och biskops-

248



Svenska Kyrkans heraldik

domcråd, utan iiven av enskilda 
sockenpraster och menighetsråd. Med 
all respekt for de utomordentligt 
smakfulla andliga sigillen i dagens 
Norge (se H. Trætteberg, Offentlig 
heraldikk i Norge 1921-1975, Oslo 
1975), ar dock icke anvåndandet av 
den rikskyrkliga skolden av varje 
forsamlingspråst att jåmfora med att 
riksvapnet utnyttjades av varje en- 
skild kommunfullmaktiges ordforan- 
de? Som framgår av P. Hougaards 
artikel i HT 21, 1970, s. 40 ff, ut
nyttjades iirkebiskopsstolens vapen 

dock iiven efter reformationen någon 
gång såsom »Insignia Episcopalia 
Dioeceseos Nidrosiensis«.

25) Slotlskyrkan intager alltjåmt en sår- 
stållning såsom forsamlingskyrka for 
hovforsamlingen. Denna sorterar ej 
under något annat stift utan tillhor 
hovkonsistoriet, vårs preses år over- 
hovpredikanten. Den kyrkoråttsliga 
stållningen gjorde dårfor anbringen
det av Uppsala årkestifts vapen omo- 
tiverat på Kungl. Slottet - aven fore 
1942, då Stockholms stift blev helt 
sjålvståndigt.
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Min vej til heraldikken
Af Sven Tito Achen

HVORFOR er man interesseret i 
heraldik? Hvad er grunden til, 

at disse våbenmærker og skjolde med 
deres figurer og tilbehør forekommei 
én at være så fængslende? Ligger det 
i heraldikken, eller i én selv? Kan det 
forklares?

Helt ligetil er det nok ikke. Men 
man kunne da prøve! Først kunne 
man gøre sig klart, hvilke sider af 
heraldikken der taler stærkest til én. 
Og siden kunne man prøve at finde 
svaret på hvorfor?

Et led i en sådan undersøgelse 
kunne det være at klare op, hvornår 
interessen hos én selv vågnede, og 
hvorledes den gav sig til kende. Det 
vil naturligvis være vidt forskelligt 
fra det ene menneske til det andet. 
Men samtidig kunne der være fælles 
træk. Ud fra denne betragtning kan 
den her skildrede »vej til heraldik
ken« måske have interesse for andre 
end forfatteren.

Ravnstrup
I august 1933 blev 1. mellemskole
klasse i kommuneskolen på Lacours- 
vej, Frederiksberg, sendt fjorten dage 
på »lejrskole« i Sydsjælland. Jeg var 
dengang elleve år. Vi blev indkvarte
ret på en gammel herregård, Ravn
strup, ikke langt fra landsbyen Her- 
lufmagle, omtrent midtvejs mellem 
Ringsted og Næstved.

Ideen var vel bl. a., at vi skulle 
få et indtryk af tilværelsen uden for 
hovedstaden, og af hvorledes folk på 
iandet tjente til livets ophold. I hold 
på 4-5 børn under ledelse af to se
minarister tilbragte vi f. eks. en dag, 
fra morgen til aften, hos en bonde
mand, hos mølleren, hos købmanden, 
hos præsten, på jernbanestationen, på 
mejeriet osv. (foruden en dag hvor 
vi hjalp til i lejrskolens store køkken, 
og udflugtsdage til Gisselfeld, Holme
gårds Glasværk og Chr. Winthers 
Fensmark). Hvert sted deltog vi i, 
og fik forklaret, så mange af stedets 
aktiviteter som muligt. Hvad vi her 
så, lærte og oplevede, glemte vi al
drig. Meget af hvad jeg véd og me
ner om Danmark og danskerne, 
stammer fra disse lejrskoledage.

En af de største oplevelser, i alle 
fald for mig, var måske herregården 
selv. Ravnstrups hovedbygning, hvor 
vi boede, var et stort, arret rødstens
hus, med et ottekantet hjørnetårn og 
to lavere sidefløje. Det var et vid
underligt hus. Alene dets dimensioner 
var overvældende, især oplevet inde
fra. Mægtige rum — et af dem var 
en »riddersal«! — hvis lange gulv
bjælker knirkede og gyngede, når 
man gik på dem, og hvis kaminer 
var så store som garager. Enorme 
korridorer. Trapperum som bygget 
til kykloper. Et loftsrum som en lade.
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Kældrene havde brolagt gulv og 
hvælvede lofter. Haven var mørk og 
romantisk.

Men hvis huset var eventyrligt, var 
den slægt, som havde hørt til i det, 
det ikke mindre!

Ravnstrup nævnes første gang 1396 
og ejedes dengang af et medlem af 
slægten Krumpen. Gennem arv kom 
gården til slægten Snekken, og fra 
den igen, i 1464, stadig ved arv, til 
slægten Då. Hos dem blev den i to 
hundrede år, til 1668, hos ejere der 
i reglen, afvekslende, hed Claus Då 
og Oluf Då. Det var en af de sidst
nævnte, som i 1590’erne havde op
ført den bygning, der stadig stod 
(den brændte i 1947).

Dåerne var store folk, rigsråder og 
admiraler, men slægten omfattede 
også fantaster, en af dem var guld

mageren Valdemar Då, der satte en 
anden af slægtens gårde, Borreby, 
over styr, sådan som berettet af H. C. 
Andersen i »Vinden fortæller om 
Valdemar Då og hans døtre«.

Dåerne levede i min fantasi. Alene 
navnet var jo fænomenalt, uovergåe- 
ligt i sin gammel-aristokratiske knap
hed, men tillige af stor skønhed rent 
lydligt og i sine associationer: då- 
hjorten i den lysplettede skov, lyden 
af jagthorn, adelslivet på de stolte 
gårde. . . Denne besnærethed af nav
net Då har jeg bevaret. Senere stif
tede jeg jo bekendtskab med andre 
gamle danske adelsnavne: Skeel, 
Krabbe, Thott, Galt, Brok, Urne, 
Høeg, Lykke, Vind . . . skønne, be
rusende navne. Men jeg synes stadig, 
at Då er det allerdejligste af dem 
alle.

Ravnstrup set fra haven. Pli tavlen over porten, under våbcnerne Då og Friis (tre egem), 
står: »Anno 1595 lodt Oluf Daa og hans kicrre frue Dorrittca Fris bygge dette hus. 

Gud unde dennem derudi at bygge og boe at di kand faa dend evige roe«. 
Fot. Nationalmuseet.
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Den glans, der for mig stod om 
slægten, blev yderligere øget ved, at 
den var uddød, »uddød«, et bevægen
de og dæmonisk ord, som jeg vistnok 
hørte for første gang netop i forbin
delse med Dåerne. Og uddød hvor
dan! Som en adelsslægt bør uddø: 
ved at dens sidste mand giver sit liv 
for fædrelandet. Generalmajor Gre
gers Då til Hald faldt ved Gadebusch 
20. dec. 1712. Sådan skulle det være!

Epitafium i Herlufmagle Kirke over rigens 
admiral og rfid Claus DS til Ravnstrup, 
Borreby, Holmegaard m. m. (1579-1641). 
Portrættet er omgivet af 16 anevåbener, og 
i rammen udenom sidder der yderligere 32. 

Fot. Nationalmuseet.

Men det allermest fængslende var 
måske slægtens våbenskjold. Det 
kunne ses flere steder, alene eller 
sammen med andre skjolde: over 
indgangsportene til selve Ravnstrup, 
fra borggården og fra haven, på ka
minen i riddersalen, på ligsten i 
Herlufmagle Kirke, og ikke mindst i 
Dåernes gravkapel sammesteds. De 
havde nemlig deres eget gravkapel!

Våbenet viste en skrå murtinde. 
Dette billede optog mig meget, og 
jeg funderede over, hvad det kunne 
betyde. Slægtens første mand havde 
måske bygget sin borg på en høj 
eller en bjergside? Eller kunne det 
tænkes, at borgen havde ligget ved 
kysten, og at den ene side af den 
var sunket i havet? Måske endda 
mens der var fest i borgens gyldne 
sale?

Jeg spurgte mig for, men fik ingen 
svar, i hvert fald intet der tilfreds
stillede mig. Men jeg behøvede egent
lig heller ikke noget, for min forkla
ring måtte være rigtig. Sådan måtte 
det være gået til. Nu var det mig, 
der forklarede Då-våbenets oprindel
se for hvem, der ville høre på det, 
og jeg havde ikke nogen følelse af, at 
det var noget, jeg havde fundet på. 
Det var noget, jeg havde fundet 
frem til.

Mon ikke mange af renæssancens 
og senere tiders våbenforklaringer og 
våbensagn er opstået på lignende 
måde?

Tyskland
Det frø som Ravnstrup havde lagt 
i mig — eller afsløret tilstedeværelsen 
af — spirede ikke med det samme. 
Men, som det viste sig, dødt var det 
bestemt ikke.

Jeg opdagede, i en stamtavle og 
på min farfars cigar-etui, at vores
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egen familie havde et våben. Var vi 
da adelige? Nej, det var vi ikke. Ja
men, hvordan kunne vi så ...? Det 
kan man godt alligevel. — Det var 
nyt for mig og gav mig noget at 
tænke over.

I 1936, tre år efter Ravnstrup, da 
jeg var 13-14 år, var jeg med mine 
forældre og søster på en vandretur 
i Tyskland, gennem Hessen, fra Fulda 
nordpå til Waldeck, og derfra sydpå 
gennem Marburg til Frankfurt am 
Main. Her var der våbenskjolde alle 
vegne, i et antal, en variationsrigdom 
og en farvepragt, som langt overgik 
Herlufmagle Kirke! På borge og 
slotte, på byernes huse og som kro
skilte, i kirker (somme tider i hund
redvis i én og samme kirke) og i 
museer, på brønde og porte og by
mure!

Jeg var ganske henført af alle 
disse skønne billeder: hjorte og hjor
tetakker, heste og hestesko, ørne, 
vildmænd og halvmåner. Nogle af 
figurerne gjorde et sådant indtryk på 
mig, at jeg aldrig har glemt dem, 
f. eks. to hjul forbundet ved et kors 
eller en kvinde hvis arme udgjordes 
af to fisk. Jeg købte souvenirs og 
samlede ølbrikker med våbener på, 
og jeg lærte at kende dem jeg oftest 
mødte, såsom ærkebisperne af Mainz’ 
hvide hjul i rødt skjold og fyrsterne 
af Waldecks sorte 8-oddede stjerne 
i gult.

Det sidste var en undtagelse, for 
fyrsters våbener havde i reglen mange 
felter, havde jeg lagt mærke til. Men 
min far lærte mig, at det, uanset de 
pågældendes høje rang, rent heraldisk 
set var mindre fint at have et våben 
med mange felter end at have et der 
kun bestod af ét felt. Jo enklere, des 
fornemmere — fra heraldikkens syns
punkt.

Storck
Aret efter kom jeg på kostskole, 
og dér fik jeg en kammerat, på hvis 
kammer der altid lå et bestemt album 
med våbengengivelser i, lånt fra sko
lens bibliotek. Det var H. Storck: 
»Dansk våbenbog« (1910), bedre 
kendt under navnet Storcks Våben
bog. Der kan ikke have været andre, 
som var interesseret i den, for den 
blev aldrig hjemkaldt. Den lå hos 
ham praktisk talt hele vores gymna
sietid, og vi kikkede i den næsten 
hver dag. Vi må have studeret den 
mange hundrede gange.

Storck var uudtømmelig i sine her
ligheder. Her var urgamle, barske 
våbener uden dikkedarer: en enkelt 
deling eller en skråbjælke under en

En af de utallige våbcngengivelser jeg ind
drak på fodturen i Hessen med mine for
ældre i 1936, et portrelief fra et af slægten 
Waldecks slotte. Våbenet med stjernen er 
Waldcckerncs. Det komplicerede skjold ved 

siden af tilhører dynastiet Hessen.
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skummel tøndehjelm, og med navne, 
der gav som et hult ekko fra heden
old: Hughælstath, Nypæ, Høyghingh. 
Her var forfinet gotisk heraldik, 
renæssancens begyndende komplice- 
ringer, solide barokvåbener, rokoko 
kælenskab, empirens fantasiløshed og 
1800-tallets smagsforfald. Her var 
krigervåbener, lærde våbener, kan- 
cellivåbener, mætressevåbener, floris- 
sante våbener. Her var store navne 
fra Danmarkshistorien: Kingo, Grif- 
fenfeld, Svend Gønge, Tordenskjold, 
Holberg, Struensee.

Her var det samme navn med man
ge forskellige våbener, og det samme 
våben med mange forskellige navne. 
Her var fransk indflydelse, hollandsk, 
engelsk og skotsk indflydelse. Her 
var god heraldik, pragtfuld heraldik, 
heraldik som gav én gåsehud af fryd. 
Og her var dårlig heraldik, rædsom 
heraldik, heraldik som gjorde én 
ganske flov. Her var naturalisme, og 
her var ren abstraktion, her var den 
fornemste enkelhed, og her var he
raldiske uhyrligheder som våbener 
med 10, 11, 12 ja 16 felter eller fire 
skjolde oven på hinanden: hoved
skjold, midterskjold, hjerteskjold og 
navneskjold.

Her var overraskende og elegante 
delinger. Her var vidunderlige figu
rer: en kedelkrog, en fjederham, et 
ørnelår, en knibtang som holdt en 
lilje, en vinget tyrk, for slet ikke at 
tale om de helt uforklarlige, men 
endeløst fængslende meningsløsheder: 
en flækket lilje, en halv liggende lilje, 
en uldsaks med vinger. . .

Storck var en storartet skole!

Snobberi?
Meget af det jeg så, sad fast. På 
en signetring, som en af mine for
ældres venner bar på fingeren, gen

kendte jeg våbenet. »Hvorfor går du 
med Holsteins våben?« spurgte jeg 
(det viste sig, at vedkommendes svi
germoder var en Holstein). En ung 
dame ekspederede mig, og mens hun 
pakkede ind, lagde jeg mærke til vå
benet på hendes ring. »Tak, Frk. 
Biilow«, sagde jeg, da hun var færdig. 
Ved begge lejligheder bemærkede jeg, 
at mine heraldiske kundskaber gjorde 
et vist indtryk på de tilstedeværende. 
Og dét gjorde naturligvis indtryk 
på mig.

Men det kunne også gå den anden 
vej. I sommeren 1945 kom jeg med 
en engelsk officer forbi en forretning 
i København, på hvis facade der sad 
nogle kongelige våbenskjolde som 
tegn på, at vedkommende virksomhed 
var hofleverandør. »Hvad søren, ud
brød officeren, det er jo det engelske 
våben! Tænk at tyskerne har ladet 
dem sidde, ikke alene for den engelske 
konge, men også for Prinsen af Wa- 
les«. For mig så de to skjolde éns ud. 
Hvordan kunne man se, at det ene 
var for kongen og det andet for hans 
søn? Officeren forklarede det, det 
kunne han se, det kunne man se, 
fordi... sådan og sådan. Det impo
nerede mig. Den slags ting ville jeg 
gerne kunne se

Jeg havde tidligere læst P. B. 
Grandjeans bog om »Dansk heraldik« 
fra 1919, men i stedet for at stimulere 
mig, havde den lagt en dæmper på 
min interesse. For at sige det rent 
ud: jeg fandt den kedelig, stivbenet 
og perspektivløs. Senere læsninger 
har intet ændret i denne vurdering.

Helt havde Grandjean imidlertid 
ikke dræbt mine heraldiske tilbøjelig
heder. Jeg kunne ikke forklare mig 
det, men våbenskjolde udøvede en 
mægtig tiltrækning på mig. Jeg kørte 
gerne en omvej for at gense et våben
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på en bygning, jeg begyndte at klippe 
ud, hvad jeg Faldt over i blade og 
aviser og andetsteds. Vinetiketter og 
firmamærker var en rig jagtmark. 
Jeg købte en scrapbog, hvor jeg kli
strede disse ting ind.

Men jeg viste den ikke til nogen. 
Sagen var, at jeg ikke var helt tryg 
ved de følelser, jeg mærkede i mig. 
Var det ikke et let latterligt emne 
at interessere sig for, heraldik? Var 
det ikke pernittengrynen? Tilhørte 
det ikke en forlængst tilbagelagt tid? 
Og var det ikke, til syvende og sidst, 
et udslag af snobberi, »den adelsgale 
borger?«

Jeg gik stille med det.

Omsvinget
I sommeren 1953 gik jeg ind i en 
boghandel for at købe nogle bøger 
til min ferie. Det var hos Busck ved 
Rundetårn i København. På disken 
lå en lille engelsk bog om heraldik, 
W. H. St. John Hopc »A Grammar 
of English Heraldry« (en ny udgave, 
som det viste sig, af en bog fra 1913). 
Jeg fik en mægtig lyst til at købe 
den og tænkte: »Hvorfor ikke? Der 
er jo ingen, som behøver at få det 
at vide«.

Hope’s Grammar er vistnok i vir
keligheden ret tør læsning (har jeg 
senere set i øjnene). Men dengang 
virkede den som en inspiration. Der 
gik ild i mig. Jeg syntes, det var 
noget af det mest interessante, per
spektivrige og igangsættende, jeg no
gen sinde havde læst. Jeg måtte vide 
mere om heraldik! Jeg måtte vide alt 
om heraldik!

Den første dag efter ferien spurgte 
jeg hos Busck, om de havde mere 
heraldik, og derefter kæmmede jeg 
systematisk alle de store boglader og 
alle antikvariater. Jeg tog Det Kgl. 

Bibliotek fra en ende af. Jeg købte, 
jeg lånte, jeg læste, jeg skrev ned, 
jeg tegnede af.

Skrækken for at være snobbet holdt 
mig ikke længere tilbage. Eller ret
tere: jeg indså efterhånden, at brug 
af våbenskjold ikke behøver at have 
det mindste med snobberi at gøre. 
Ja, at heraldik med lige så stor ret 
kan ses som noget karakteristisk netop 
for demokratiske samfund bestående 
af frie, selvfølende ligemænd, såsom 
f. eks. i Nederlandene eller England. 
Hvor havde hver eneste borger og 
bonde sit eget våben: i Rusland? Eller 
i Frisland og Schweiz?

Men mennesket er jo ikke skabt til 
at være ene. Hvor fandt jeg menings
fæller? I bogladerne spurgte jeg, om 
der var andre, der købte heraldik, og 
på den måde kom jeg i forbindelse 
med Ernst Verwohlt. I det engelske 
tidsskrift The Coat of Arms havde 
jeg stillet et spørgsmål. Det blev be
svaret af — Ole Rostock i Bagsværd. 
Jeg fik at vide, at der eksisterede en 
dansk heraldisk forening, eller rettere 
to: Det danske Selskab for Heraldik 
og Sfragistik og Dansk Heraldisk

Ingen vil kunne kalde disse to våbener 
særlig smukke eller særlig interessante. Men 
på mig virkede de som en sølvske på en 
ravn, Jeg skar dem ud af et blad i et 
venteværelse! - Det var engang omkring 
1948, og det blev det første klip til min 

heraldiske scrapbog.
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Samfund af 1946. Jeg, ikke »meldte 
mig ind«, for det kunne man ikke, 
men jeg »blev optaget« i dem begge, 
i hvert fald i det ene efter en lille 
optagelsesprøve. Man ønskede åben
bart en viss, minimal viden hos med
lemmerne.

Sådan gik nogle år, med næsten 
daglige heraldiske studier. Faktisk 
læste jeg i denne periode ikke meget 
andet. I 1957 fik Danmarks Radio 
og TV en idé til noget, de kaldte 
Kvit-eller-Dobbelt. Folk som havde 
en interesse eller en specialitet, der 
vel at mærke ikke måtte udgøre deres 
levevej, kunne melde sig. En profes
sionel »dommer« ville stille dem en 
række spørgsmål inden for emnet. 
Hvis de svarede forkert, gik de ud 
af legen. Hvis de svarede rigtigt, fik 
de en pengepræmie og kunne gå vi
dere. Ved næste spørgsmål kunne de 
tabe deres gevinst eller få den for
doblet. Der var syv spørgsmål til 
hver deltager. Det første rigtige svar 
gav 156 kr., og hvis man nåede gen
nem dem alle syv, havde man vundet 
10.000 kr.

Hvorfor ikke? tænkte jeg. Der sker 
jo ikke noget, hvis jeg ikke vinder. 
Og hvis jeg vinder, får jeg nogen af 
alle de penge igen, som jeg har brugt 
til heraldisk litteratur.

Min dommer var Statens Heraldi
ske Konsulent Paul Warming, hvem 
jeg dengang ikke kendte, hvilket var 
et held, da deltagerne ikke i forvejen 
måtte kende dommerne. Hans spørgs
mål var vel udtænkte (mener jeg at 
kunne sige), morsomme, ikke for 

lette, men også i den forstand, at de 
var fair. Enhver kan jo stille spørgs
mål, der lyder ganske rimelige, men 
er umulige at besvare. I alle fald, jeg 
havde det held at kunne svare på 
dem alle.

En bivirkning ved disse Kvit-eller- 
Dobbelt udsendelser i radio og TV 
var, at de deltagende, i hvert fald for 
en kort tid, blev kendt over hele 
landet. Den publicity som heraldik
ken på denne måde fik, benyttede 
Ernst Verwohlt og jeg til at iværk
sætte en idé, vi længe havde drøftet. 
De to eksisterende heraldiske forenin
ger var for små, der var ikke mere 
end 15-20 medlemmer i hver, og 
der var ingen form for samarbejde 
mellem dem, snarere tværtimod. Vi 
ønskede imidlertid at slutte dem sam
men og at udvide medlemskredsen, 
især for at skabe grundlag, økonomisk 
og på anden måde, for at starte et 
heraldisk blad. Jeg selv var ganske 
vist kørt lidt træt under bestræbel
serne for at gennemføre dette, men 
Verwohlt blev ved, og 27. maj 1959 
kunne 26 navngivne personer ind
kaldte til stiftende generalforsamling 
for Heraldisk Selskab i Borgernes 
Hus i København. De to gamle for
eninger havde opløst sig selv og skæn
ket deres kassebeholdninger til det 
nye selskab.

Allerede året efter var vi blevet 
så store, at vi turde gå i lag med at 
udsende en publikation. Heraldisk 
Tidsskrift nr. 1 udkom i oktober 
1960. Og resten af historien kender 
De.
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